

Curriculum vitae



Informații personale

Nume / Prenume **DIACONU CAMELIA CRISTINA**

Adresa

Spital: Spitalul Clinic de Urgență, Clinica de Medicină Internă
Calea Floreasca nr. 8, sector 1, 014461 București, România
Telefon 004 021 599 23 00/int. 126

E-mail: 

camelia.diaconu@umfcd.ro

Naționalitate

Data nașterii

Stare civilă

Experiența profesională

Perioada

16 mai 2023 – în prezent

Funcția ocupată

Aleasă membru asociat Academia Națională de Medicină a Franței

Activități și
responsabilități
principale

Activitate de cercetare în cadrul proiectelor de cercetare ale Academiei,
participare cu lucrări științifice la conferințele anuale, colaborări interna-
ționale

Perioada

27 februarie 2023 - în prezent

Funcția ocupată

**Profesor universitar UMF Carol Davila, Șefa Disciplinei de Medicină
Internă, Spitalul Clinic de Urgență București**

Perioada

august 2022 – mai 2023

Funcția ocupată

**Președinta Comisiei de medicină internă a Ministerului Sănătății prin
OMS 2405/12.08.2022**

Activități și
responsabilități
principale

Elaborarea protocoalelor standardizate la nivel național, adaptarea
protocoalelor internaționale în domeniu
Fundamentarea deciziilor MS cu privire la politicile, strategiile și
programele de acțiune în domeniul sănătății din sfera de competență

Elaborarea de propuneri pentru pachetele de servicii medicale care se asigură în cadrul sistemului de asigurări de sănătate
 Stabilirea competențelor incluse în pregătirea de specialitate
 Alcătuirea tematicilor examenului de medic specialist și primar, bibliografiile aferente

Perioada **26.04.2023 - în prezent**
 Membră în Comisia medicamentului și farmacovigilență Spitalul Clinic de Urgență București

Perioada **12 ianuarie 2023 - în prezent**
Funcția ocupată **Membra Comisiei Naționale de Clasificare a Cazurilor de Reacții Adverse Postvaccinale Indezirabile (RAPI) a Ministerului Sănătății prin OMS 2405/12.08.2022**
Activități și Responsabilități Principale Evaluarea posibilei cauzalități între RAPI și vaccinul administrat
 Consilierea INSP și Agenției Naționale a Medicamentelor privind RAPI
 Consilierea Ministerului Sănătății pentru comunicarea către furnizorii de servicii medicale de vaccinare și populația generală a evenimentului RAPI

Perioada **11 iulie 2022 - în prezent**
Funcția ocupată **Șefa Secției de Medicină Internă, Spitalul Clinic de Urgență București (prin concurs)**
Activități și responsabilități principale Coordonarea activității din cadrul secției

Perioada **6 mai 2022 - în prezent**
Funcția ocupată **Aleasă membru corespondent Academia Oamenilor de Știință din România**
Activități și responsabilități principale Activitate de cercetare în cadrul proiectelor de cercetare ale Academiei, participare cu lucrări științifice la conferințele anuale, proiecte sociale etc

Perioada **11 martie 2022 - în prezent**
Funcția ocupată **Secretar Comisia de Bioetică, Colegiul Medicilor din România**
Activități și responsabilități principale Activitate în specialitate la solicitarea organelor de conducere ale CMR

Perioada **21 decembrie 2021- în prezent**
Activități și responsabilități principale **Șefa Disciplinei de Medicină Internă, Spitalul Clinic de Urgență București, coordonator rezidențiat medicină internă**
 Coordonarea activității didactice și de cercetare a colectivului clinicii, coordonarea activității de pregătire în rezidențiat

Perioada **19 octombrie 2021- în prezent**
Funcția ocupată **Consilier de etică Spitalul Clinic de Urgență București**
Activități și responsabilități Consilierea managementului spitalului în legătură cu problemele de etică din cadrul instituției

principale

Perioada

Funcția ocupată

Activități și
responsabilități
principale

19 noiembrie 2020 – în prezent

Președinta Comisiei de Etica Cercetării, Spitalul Clinic de Urgență București

Evaluarea proiectelor de cercetare desfășurate în cadrul instituției,
avizarea proiectelor care îndeplinesc cerințele de etica cercetării științifice

Perioada

Funcția ocupată

6 iulie 2020 – în prezent

Medic primar cardiologie (a doua specialitate) în urma susținerii
examenului de primariat în sesiunea 6 iulie 2020

Perioada

Funcția ocupată

Activități și
responsabilități
principale

30 aprilie 2020 – 6 mai 2022

Aleasă membru asociat Academia Oamenilor de Știință din România

Activitate de cercetare în cadrul proiectelor de cercetare ale Academiei,
participare cu lucrări științifice la conferințele anuale, proiecte sociale etc

Perioada

Funcția ocupată

Activități și
responsabilități
principale

3 decembrie 2019 – în prezent

Aleasă membru corespondent Academia Națională de Medicină a Franței

Activitate de cercetare în cadrul proiectelor de cercetare ale Academiei,
participare cu lucrări științifice la conferințele anuale, colaborări interna-
ționale

Perioada

Funcția ocupată

Activități și
responsabilități
principale

10 decembrie 2019 – în prezent

Aleasă membră în Consiliul Profesorat al Facultății de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București

Aprobarea structurii, organizării și funcționării facultății
Aprobarea planurilor de învățământ
Aprobarea proiectelor strategice și operaționale de dezvoltare a facultății
Aprobarea statelor de funcții ale departamentelor, a comisiilor de concurs
pentru ocuparea posturilor didactice, stabilirea standardelor de promovare
etc

Perioada

Funcția ocupată

Activități și
responsabilități
principale

martie 2019 - în prezent

Conferențiar universitar Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila”, Facultatea de Medicină Generală, Clinica de Medicină Internă, Spitalul Clinic de Urgență București

Activitate didactică și de cercetare, conform fișei postului

Perioada

Funcția ocupată

16 ianuarie 2019 - în prezent

Profesor asociat (Visiting Professor) Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie “Nicolae Testemițanu” din Chișinău, Republica Moldova

Activitate didactică și de cercetare

Perioada

19 iulie 2017 - în prezent

Activități și responsabilități principale	ATESTAT DE ABILITARE în domeniul studii universitare de doctorat Medicină, prin Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 4389/19.07.2017 Conducător teze de doctorat în medicină: 10 doctoranzi începând cu anul universitar 2018-2019
Perioada Funcția ocupată	1 octombrie 2012 – în prezent Șef de Lucrări Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila”, Facultatea de Medicină Generală, Clinica de Medicină Internă, Spitalul Clinic de Urgență București. Medic primar medicină internă, Spitalul Clinic de Urgență București. Medic specialist cardiologie (a 2-a specialitate) din iunie 2014, în urma susținerii examenului de specialitate în sesiunea aprilie 2014. Activitate didactică și de cercetare, conform fișei postului
Activități și responsabilități principale	

ACTIVITATE ÎN CADRUL ȘCOLILOR DOCTORALE

Activități și responsabilități principale	- Conducător teze de doctorat în medicină: 10 doctoranzi începând cu anul universitar 2018-2019, 3 teze finalizate și susținute în anul 2022 - Membră în comisia pentru susținerea tezei de doctorat a Rogoian (Toma) Mirela-Marioara, Școala Doctorală Universitatea din Oradea, conducători doctorat Prof. Dr. Simona Bungău și Conf. Dr. Camelia Diaconu, 29 septembrie 2022. - Membră în comisia pentru susținerea tezei de doctorat a Dr. Horodinschi Ruxandra-Nicoleta, Școala Doctorală UMF „Carol Davila”, conducător doctorat Conf. Dr. Camelia Diaconu, 26 septembrie 2022. - Membră în comisia pentru susținerea tezei de doctorat a Dr. Plotogea Oana Mihaela, Școala Doctorală UMF „Carol Davila”, conducător doctorat Conf. Dr. Camelia Diaconu, 26 septembrie 2022. - Membră în comisia pentru susținerea tezei de doctorat a Dr. Rîșteiu (Moț) Maria Daniela, Școala Doctorală Universitatea din Oradea, conducători doctorat Prof. Dr. Camelia Buhaș și Prof. Dr. Dana Copolovici, 05 iulie 2022. - Membră în comisia pentru presusținerea tezei de doctorat a Dr. Mercan-Stanciu Adriana, Școala Doctorală Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București, conducător doctorat Prof. Dr. Laura Iliescu, 15 iunie 2022. - Membră în comisia pentru susținerea tezei de doctorat a Dr. Aron (Corb) Raluca, Școala Doctorală Universitatea din Oradea, conducător doctorat Prof. Dr. Simona Bungău, 17 ianuarie 2022. - Membră în comisia pentru presusținerea tezei de doctorat a Dr. Dobrotă Alina, Școala Doctorală UMF „Carol Davila” București, conducător doctorat Prof. Dr. Miron Bogdan, 30 iunie 2021. - Membră în comisia pentru susținerea tezei de doctorat a Dr. Toma Letiția Mihaela, Școala Doctorală UMF „Carol Davila” București, conducător doctorat Conf. Dr. Laura Iliescu, 19 noiembrie 2020.
---	---

- Membră în comisia pentru presusținerea tezei de doctorat a Dr. Dodoț Mihai, Școala Doctorală UMF „Carol Davila” București, conducător doctorat Conf. Dr. Laura Iliescu, 5 august 2020.
- Membră în comisia pentru admiterea la studii doctorale sesiunea iulie 2020, Institutul Clinic Fundeni, Clinica de Medicină Internă, Conf. Dr. Laura Iliescu, UMF „Carol Davila”.
- Membră în comisia pentru admiterea la studii doctorale sesiunea iulie 2020, Spitalul Universitar de Urgență București, Clinica de Gastroenterologie, Conf. Dr. Lucian Negreanu, UMF „Carol Davila”.
- Membră în comisia pentru presusținerea tezei de doctorat a Dr. Bătăilă Vlad, Școala Doctorală UMF „Carol Davila” București, conducător doctorat Prof. Dr. Maria Dorobanțu, 25 mai 2020.
- Membră în comisia pentru presusținerea tezei de doctorat a Dr. Onciul Sebastian, Școala Doctorală UMF „Carol Davila” București, conducător doctorat Prof. Dr. Maria Dorobanțu, 25 mai 2020.
- Membră în comisia pentru susținerea tezei de doctorat a Dr. Șerban M. Anda Mariana, Școala Doctorală UMF din Craiova, prin Decizia nr. 37/20.01.2020, conducător doctorat Prof. Dr. Valentin Cîrlig, 18 iunie 2020.
- Membră în comisia pentru admiterea la studii doctorale sesiunea iulie 2019, Institutul Clinic Fundeni, Clinica de Medicină Internă, Conf. Dr. Laura Iliescu, UMF „Carol Davila”
- Membră în comisia pentru admiterea la studii doctorale sesiunea iulie 2019, Spitalul Universitar de Urgență București, Clinica de Gastroenterologie, Conf. Dr. Lucian Negreanu, UMF „Carol Davila”
- Membră în comisia pentru admiterea la studii doctorale sesiunea iulie 2018, Institutul Clinic Fundeni, Clinica de Medicină Internă, Conf. Dr. Laura Iliescu, UMF „Carol Davila”, nr. reg. 11262/09.05.2018.

ACTIVITATE ÎN CADRUL COMISIILOR DE EXAMEN MEDIC SPECIALIST, PRIMAR

- Președintă și membră în comisiile de examinare a candidaților înscriși la concursurile și examenele organizate de Ministerul Sănătății, după cum urmează:
 - prin OMS nr. 2030/19.06.2023 – președinta comisiei de examen pentru obținerea titlului de medic primar, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 21.06.2023.
 - prin OMS nr. 1287/11.04.2023 – președinta comisiei pentru examenul de obținere a titlului de medic specialist, specialitatea medicină internă, din sesiunea 12.04.2023
 - prin OMS nr. AR/18019/10.10.2022 – președinta comisiei pentru examenul de obținere a titlului de medic specialist, specialitatea medicină internă, din sesiunea 12.10.2022.
 - prin OMS nr. AR/18019/10.10.2022 – președinta comisiei de contestații pentru examenul de obținere a titlului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 12.10.2022.
 - prin OMS nr. 1647/21.06.2022 – președinta comisiei pentru examenul de obținere a titlului de medic primar, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 22.06.2022.

- prin OMS nr. AR/6157/12.04.2022 – membră medicină internă a comisiei pentru examenul de obținere a titlului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 13.04.2022;
- prin OMS nr. 2104/13.10.2021 – membră medicină internă a comisiei pentru examenul de obținere a titlului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 14.10.2021;
- prin OMS nr. 933/16.06.2021 – președinta comisiei pentru examenul de obținere a titlului de medic primar, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 17.06.2021-22.07.2021;
- prin OMS nr. 373/18.03.2021 – membră medicină internă a comisiei pentru examenul de obținere a titlului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 25.03.2021;
- prin OMS nr. 1632/22.09.2020 – președinta comisiei pentru examenul de obținere a titlului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 23.09.2020;
- prin OMS nr. 1631/22.09.2020 – membră a comisiei pentru soluționarea contestațiilor depuse de candidații înscriși la examenul pentru obținerea titlului de medic specialist medicină internă din sesiunea 23.09.2020;
- prin OMS nr. 1195/01.07.2020 – președinta comisiei pentru examenul de obținere a titlului de medic primar, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 06.07.2020;
- prin OMS nr. 1543/7584/14.10.2019 – membră medicină internă a comisiei pentru examenul de obținere a titlului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 16.10.2019;
- prin OMS nr. S.P./7584/14.06.2019 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic primar, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 19.06.2019;
- Prin OMS nr. 719/09.05.2019 – membră a comisiei mixte a Ministerului Sănătății de recunoaștere a titlurilor oficiale de medic specialist medicină internă eliberate de un stat terț, altul decât Australia, Canada, Israel, Noua Zeelandă și SUA.
- prin OMS nr. 339/14.03.2019 – membră medicină internă a comisiei examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 20.03.2019;
- prin OMS nr. 1323/15.10.2018 – membră medicină internă a comisiei examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 17.10.2018;
- prin OMS nr. 768/15.06.2018 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic primar, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 20.06.2018;
- prin OMS nr. 332/15.03.2018 – membră medicină internă a comisiei examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 21.03.2018;
- prin OMS nr. 1192/12.10.2017 – membră medicină internă a comisiei examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 18.10.2017;

- prin OMS nr. 676/16.06.2017 – membră medicină internă a comisiei examenului de medic primar, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 21.06.2017;
- prin OMS nr. 301/16.03.2017 – membră medicină internă a comisiei examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 22.03.2017;
- prin OMS nr. 1162/17.10.2017 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 19.10.2016;
- prin OMS nr. 754/17.06.2016 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic primar, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 21.06.2016;
- prin OMS nr. 354/24.03.2016 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 29.03.2016;
- prin OMS nr. 1292/15.10.2015 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 20.10.2015;
- prin OMS nr. 735/11.06.2015 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic primar, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 17.06.2015;
- prin OMS nr. 334/18.03.2015 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 24.03.2015;
- prin OMS nr. 1184/13.10.2014 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 16.10.2014;
- prin OMS nr. 672/06.06.2014 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic primar, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 12.06.2014;
- prin OMS nr. 307/20.03.2014 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 25.03.2014;
- prin OMS nr. 1185/11.10.2013 – secretar al comisiei examenului de medic specialist, specialitatea medicină internă, din sesiunea 16.10.2013;
- prin OMS nr. 1185/11.10.2013 – membră medicină internă a comisiei nr. 1 a examenului de medic specialist, specialitatea medicină de familie, din sesiunea 16.10.2013.

ACTIVITATE ÎN CADRUL COMISIILOR DE PROMOVARE UNIVERSITARĂ

- Membră/președintă în comisiile de promovare Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” și alte universități de medicină din țară:
 - comisia pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 2, Departamentul clinic 4, Disciplina Chirurgie Cardiovasculară Spitalul Clinic de Urgență București, semestrul II, 2021-2022;
 - comisia pentru ocuparea postului de asistent universitar UMF Carol Davila, poziția 13, Departamentul clinic 4, Disciplina

Cardiologie Spitalul Clinic de Urgență București, semestrul II, 2021-2022;

- comisia pentru ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă determinată UMF Carol Davila, poziția 7, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină Internă Spitalul Clinic de Urgență București, semestrul I, 2021-2022;
- comisia pentru ocuparea postului de conferențiar universitar poziția 17, Departamentul de Discipline Preclinice, Universitatea din Oradea, semestrul I, 2021-2022;
- comisia pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 3, Facultatea de Medicină Generală, Disciplina Medicină internă și Gastroenterologie SUUB, semestrul I, 2021-2022;
- comisia pentru ocuparea postului de asistent universitar UMF Carol Davila, poziția 12, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină de Familie, semestrul I, 2021-2022;
- comisia pentru ocuparea postului de conferențiar universitar UMF Carol Davila, poziția 4, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină de Familie, semestrul II, 2020-2021;
- comisia pentru ocuparea postului de conferențiar universitar UMF Carol Davila, poziția 3, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină de Familie, semestrul II, 2020-2021;
- comisia pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 4, Facultatea de Medicină Dentară, Disciplina Medicină internă, semestrul II, 2020-2021;
- Membru supleant în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar poziția 19, Departamentul Discipline Fundamentale, Profilactice și Clinice, Facultatea de Medicină, Universitatea Transilvania din Brașov, semestrul I, 2020-2021.
- comisia pentru ocuparea postului de conferențiar universitar Universitatea Ovidius Constanța, poziția 16, Departamentul 3, Discipline Clinice Medicale I, semestrul I, 2020-2021;
- comisia pentru ocuparea postului de conferențiar universitar Universitatea Transilvania din Brașov, poziția 19, Departamentul Discipline Fundamentale, Profilactice și Clinice, semestrul I, 2020-2021;
- comisia pentru ocuparea postului de asistent universitar UMF Carol Davila, poziția 10, Departamentul clinic 3, Disciplina Medicină Internă, Institutul Clinic Fundeni București, semestrul I, 2020-2021;
- comisia de contestații pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 6, Departamentul clinic 4, Disciplina Cardiologie, Spitalul Clinic de Urgență București, semestrul I, 2020-2021;
- comisia pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 11, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină de Familie, semestrul I, 2020-2021;
- comisia de contestații pentru ocuparea postului de asistent universitar UMF Carol Davila, poziția 11, Departamentul clinic 4, Disciplina Cardiologie, Spitalul Clinic de Urgență București, semestrul II, 2019-2020;

- comisia pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 11, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină de Familie, semestrul II, 2019-2020;
- comisia de contestații pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 4, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină Internă, Spitalul Clinic de Urgență București, semestrul II, 2019-2020;
- comisia pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 10, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină de Familie, semestrul I, 2019-2020;
- comisia de contestații pentru ocuparea postului de asistent universitar UMF Carol Davila, poziția 13, Departamentul clinic 4, Disciplina Cardiologie, Spitalul Clinic de Urgență București, semestrul I, 2019-2020;
- comisia de contestații pentru ocuparea postului de asistent universitar UMF Carol Davila, poziția 9, Departamentul clinic 4, Disciplina Cardiologie, Spitalul Clinic de Urgență București, semestrul I, 2019-2020;
- comisia pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 9, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină de Familie, semestrul II, 2018-2019;
- comisia pentru ocuparea postului de asistent universitar UMF Carol Davila, poziția 15, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină de Familie, semestrul II, 2018-2019;
- comisia pentru postul de asistent universitar UMF Carol Davila, poziția 9, Clinica de Medicină Internă, Spitalul Clinic de Urgență București, semestrul II, 2018-2019;
- comisia de contestații pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 8, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină de Familie, semestrul I, 2018-2019;
- comisia pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 7, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină de Familie, semestrul I, 2017-2018;
- comisia pentru ocuparea postului de șef de lucrări UMF Carol Davila, poziția 6, Departamentul clinic 5, Disciplina Medicină de Familie, semestrul I, 2016-2017;
- comisia pentru ocuparea posturilor de asistenți universitari UMF Carol Davila, semestrul I, 2014;
- comisia pentru postul de asistent universitar UMF Carol Davila, poziția 12, Clinica de Medicină Internă și Gastroenterologie, Spitalul Clinic de Urgență București;
- comisia pentru ocuparea posturilor de asistenți universitari pe perioadă determinată, UMF Carol Davila, semestrul I, 2014.

ACTIVITATE ÎN CADRUL COMISIILOR DE ABILITARE

- Membră în Comisia de abilitare pentru susținerea publică a tezei de abilitare cu titlul „Cancerul colorectal și patologii conexe - abordări inovative de diagnostic, screening și tratament”, Conf. Dr. Andra Suceveanu, Universitatea Ovidius Constanța, 06.09.2019.
- Membră în Comisia de abilitare pentru susținerea publică a tezei de abilitare cu titlul „Schimbarea paradigmelor terapeutice, interferențe

multidisciplinare și perspectivele cercetării în oncologie”, Conf. Dr. Laura Mazilu, Universitatea Ovidius Constanța, 06.09.2019.

ACTIVITATE ÎN CADRUL COMISIILOR DE CONCURSURI PE POST

- Președinta Comisiei de concurs pentru ocuparea postului de medic primar cardiologie Institutul Național de Medicină Sportivă București, conform deciziei Ministrului Sănătății nr. 14858/27.07.2022.
- Președinta Comisiei de concurs pentru ocuparea postului de medic specialist medicină internă Spitalul Județean de Urgență Ploiești, conform deciziei Rectorului UMF „Carol Davila” București nr. 2598/14.07.2022.
- Membră în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de medic specialist cardiologie Institutul Național de Endocrinologie „C.I. Parhon”, conform deciziei Ministrului Sănătății nr. 11436/21.07.2022.
- Prin Decizia Rectorului Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” nr 2508/14.07.2022 - președinta comisiei de concurs pentru ocuparea a 3 posturi vacante de medic specialitatea medicină internă, Secția Medicină Internă II, Spitalul Județean de Urgență Ploiești.
- Membră în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de medic specialist medicină de familie Centrul Național Antirabic, Institutul Național de Boli Infecțioase „Prof. Dr. Matei Balș”, București, conform deciziei Ministrului Sănătății nr. 7877/13.02.2018.
- Președinta Comisiei de concurs pentru ocuparea postului de medic specialist medicină de familie Centrul Național Antirabic, Institutul Național de Boli Infecțioase „Prof. Dr. Matei Balș”, București, conform deciziei Managerului nr. 399/22.08.2017.
- Președinta Comisiei de concurs pentru ocuparea postului de medic specialist medicină internă, în cadrul Secției de Medicină Internă I, Spitalul Județean de Urgență Ploiești, mai 2017.

- Referent științific teze de doctorat Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” Chișinău, Republica Moldova.

- Evaluator independent UEFISCDI competiția 2019 – Proiecte de cercetare Experimental Demonstrative (PED 2019), www.uefiscdi.gov.ro

- Activitate didactică - ore de lucrări practice de Medicină Internă/Pneumologie cu studenții anului IV (română și engleză).
- Activitate didactică - predare cursuri de Medicină Internă/Pneumologie pentru studenții anului IV (română și engleză).
- Activitate didactică - predare cursuri de „Urgențe Medicale” și „Explorări paraclinice” pentru studenții anului VI (română și engleză), ore de lucrări practice.
- Îndrumător stagii de medicină internă pentru rezidenți.
- Îndrumător al activității științifice și de cercetare a studenților și rezidenților, concretizată în numeroase lucrări comunicate la congrese internaționale și naționale, articole publicate în reviste indexate ISI și alte BDI, capitole publicate în cărți de specialitate.
- Îndrumător practica de vară pentru studenți, stagii de voluntariat pentru elevi - viitori studenți la medicină.

- Coordonator lucrări de licență studenți anul VI, Facultatea de Medicină.
- Elaborare de cărți de specialitate, articole științifice, teste pentru studenți, alte materiale didactice.
- Participare la conferințe, simpozioane, congrese.
- Perfecționarea propriei pregătiri pedagogice.
- Îndrumare cercuri științifice studențești.
- Activitate de cercetare științifică.
- Activitate editorială, Editor-Şef reviste științifice indexate ISI si alte BDI, recenzor științific pentru reviste indexate în baze de date internaționale.
- Organizare de congrese internaționale și naționale, cursuri de perfecționare postuniversitară creditate EMC.
- Diagnostic și tratament boli interne în Clinica de Medicină Internă, consulturi interdisciplinare în Clinica de Ortopedie etaj 3 și Clinica de Chirurgie - Spitalul Clinic de Urgență București, în medie 3-4 gărzi/lună în Spitalul Clinic de Urgență București (până în anul 2020), diagnostic ecografic (abdominal, cardiac, tiroidian, mamar, vascular) în laboratorul de ecografie al clinicii.
- Activitate medicală în clinici private.
- Participări la concursurile de admitere la UMF „Carol Davila”, rezidențiat.

Perioada	1 octombrie 2011 – 1 octombrie 2012
Funcția ocupată	Asistent universitar UMF Carol Davila, Facultatea de Medicină Generală, Clinica de Medicină Internă și Gastroenterologie Medic primar medicină internă Spitalul Clinic de Urgență București
Activități și responsabilități principale	Ore de lucrări practice de Medicină Internă/Pneumologie cu studenții anului IV. Predare cursuri de Medicină Internă/Pneumologie pentru studenții anului IV. Predare cursuri de Urgențe Medicale pentru studenții anului VI. Activitate de cercetare științifică. Îndrumător al activității științifice și de cercetare a rezidenților, concretizată în lucrări comunicate la congrese internaționale și naționale, articole publicate în reviste CNCSIS. Îndrumător stagii de medicină internă pentru rezidenți. Îndrumător practica de vară pentru studenți. Diagnostic și tratament boli interne, gărzi, diagnostic ecografic (abdominal, cardiac, tiroidian, mamar, vascular) în cabinetul de ecografie al clinicii, gărzi.
Perioada	2006-2011
Funcția ocupată	Asistent universitar UMF Carol Davila, Facultatea de Medicină Dentară, Clinica Medicală, Disciplina Semiologie Medicală Medic primar medicină internă Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov, București
Activități și responsabilități principale	Ore de lucrări practice de Semiologie Medicală, Medicină Internă și Urgențe Medicale cu studenții anilor II, III, IV și VI. Predare cursuri de Semiologie Medicală pentru studenții anului II.

Predare cursuri de Urgențe Medicale pentru studenții anilor IV și VI.
 Activitate de cercetare științifică.
 Îndrumător lucrări de diplomă pentru studenți.
 Îndrumător practica de vară pentru studenți.
 Îndrumător stagii de medicină internă pentru rezidenți.
 Participare la examene de admitere.
 Diagnostic și tratament boli interne, pacienți internați sau în regim de ambulator, gărzi, diagnostic ecografic (abdominal, cardiac, tiroidian, mamar) în cabinetul de ecografie al clinicii.

Perioada

2002-2006

Funcția ocupată

Asistent universitar UMF Carol Davila, Facultatea de Medicină Dentară, Clinica Medicală, Disciplina Semiologie Medicală
Medic specialist medicină internă Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov, București

**Activități și responsa-
bilități principale**

Ore de lucrări practice de Semiologie Medicală, Medicină Internă și Urgențe Medicale cu studenții anilor II, III, IV și VI.
 Predare cursuri de Semiologie Medicală pentru studenții anului II.
 Predare cursuri de Urgențe Medicale pentru studenții anilor IV și VI.
 Activitate de cercetare științifică.
 Îndrumător lucrări de diplomă pentru studenți.
 Îndrumător practica de vară pentru studenți.
 Responsabil de curs și lucrări practice Semiologie Medicală și Urgențe, Colegiul de Asistență Dentară UMF Carol Davila pe parcursul anului universitar 2002-2003.
 Diagnostic și tratament boli interne, pacienți internați sau în regim de ambulator, gărzi, diagnostic ecografic (abdominal, tiroidian, mamar) în cabinetul de ecografie al clinicii.

Perioada

2000-2002

Funcția ocupată

Asistent universitar UMF Carol Davila, Facultatea de Medicină Dentară, **Medic rezident**, ulterior **specialist medicină internă**, Clinica Medicală II, Spitalul Clinic „Prof. Dr. Ovidiu Marina” București.

**Activități și responsa-
bilități principale**

Ore de lucrări practice de Semiologie Medicală și Medicină Internă cu studenții anilor II și III.
 Activitate de cercetare științifică.
 Îndrumător lucrări de diplomă pentru studenți.
 Îndrumător practica de vară pentru studenți.
 Diagnostic și tratament boli interne, pacienți internați sau în regim de ambulator, gărzi.

Perioada

1997-2000

Funcția ocupată

Preparator universitar UMF Carol Davila, Facultatea de Medicină Dentară, **medic rezident medicină internă**, Clinica Medicală II, Spitalul Clinic „Prof. Dr. Ovidiu Marina” București.

Activități și responsa-

bilități principale	Ore de lucrări practice de Semiologie Medicală și Medicină Internă cu studenții anilor II și III. Activitate de cercetare științifică. Îndrumător lucrări de diplomă pentru studenți. Îndrumător practica de vară pentru studenți.
Numele și adresa angajatorului	UMF Carol Davila, strada Dionisie Lupu nr. 37 (Rectorat), 020021, sector 1, București, România Spitalul Clinic de Urgență București, Calea Floreasca nr. 8, 014461, București
Tipul activității	Învățământ universitar și postuniversitar, servicii de sănătate.

Certificat profesional curent emis de Colegiul Medicilor București – seria CMR nr. 14458 din 18.04.2022

Educație și formare

Perioada	30.10.2022 Certificat de absolvire curs „Good Clinical Practice”, NIDA Clinical Trials Network
Perioada Diploma obținută	05.02.2021 Atestat de studii complementare în “Managementul serviciilor de sănătate”, certificat seria C nr. 048335/05.02.2021
Numele instituției de învățământ	UMF Carol Davila București
Perioada	06.07.2020 Diploma de medic primar cardiologie (a doua specialitate) în urma susținerii examenului de primariat sesiunea 6 iulie 2020, confirmată prin Ordinul MS nr. 1541/03.09.2020, certificat nr. 19721
Perioada	01.10.2019-03.02.2020 Certificat de absolvire curs în vederea obținerii atestatului de studii complementare „Managementul serviciilor de sănătate” Disciplina de Sănătate Publică și Management, Institutul Național de Sănătate Publică București Certificat seria A, nr 006815
Perioada	04.12.2015-08.12.2015 Certificat de absolvire program de specializare „Manager de proiect” Ministerul Educației și Cercetării Științifice, Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice Certificat nr. 51, seria K nr 00091444, eliberat în 28.09.2016
Perioada	25.09.2014 Certificat de absolvire curs „Good Clinical Practices”, NIDA Clinical Trials Network
Perioada	24.01.2014-26.01.2014

Diploma de absolvire - Program specializare expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene, cod COR 242213, organizat de Corpul experților în accesarea Fondurilor structurale și de coeziune europene; certificat seria I Nr 00080235 eliberat la 02.04.2014

Perioada	2013-2014
Diploma obținută	Rezidențiat a doua specialitate cardiologie Centrul universitar București Diploma de medic specialist cardiologie , confirmată prin Ordinul MS nr. 675/10.06.2014, certificat nr. 21559
Perioada	1-26.07.2013
	Observership Clinica de Cardiologie Spitalul AKH (Allgemeines Krankenhaus) Viena, Austria, cu Prof. Dr. Gerald Maurer, șeful Clinicii de Cardiologie a Spitalului AKH
Perioada	12-18.05.2013
Diploma obținută	Diploma of Academic Excellence from the University of Pennsylvania, Children Hospital of Philadelphia, USA (for the best result at final test), Fellowship Open Medical Institute (American Austrian Foundation)
Disciplinele studiate/competențele profesionale dobândite	Medical Teaching
Perioada	11-17.12.2011
Diploma obținută	Fellowship Open Medical Institute (American Austrian Foundation), Salzburg, Austria
Disciplinele studiate/competențele profesionale dobândite	Cardiac Imaging
Numele instituției de învățământ	Open Medical Institute (American Austrian Foundation), Cleveland Clinic USA, Medical University of Graz, Austria
Perioada	5-11.12.2010
Diploma obținută	Diploma from Weill-Cornell University USA, Medical University of Graz, Austria, Fellowship Open Medical Institute (American Austrian Foundation), Salzburg, Austria
Disciplinele studiate/competențele profesionale dobândite	Cardiac Imaging
Numele instituției de învățământ	Open Medical Institute (American Austrian Foundation), Weil-Cornell University USA, Medical University of Graz, Austria
Perioada	2012
Diploma obținută	Atestat de studii complementare în ecografie vasculară , certificat seria C nr. 09778/05.07.2012
Numele instituției de învățământ	UMF Carol Davila București
Perioada	2006

Diploma obținută	Atestat de studii complementare în ecocardiografie , certificat seria C, nr. 017680/29.11.2006
Numele instituției de învățământ	UMF Carol Davila București
Perioada	2005
Diploma obținută	Atestat de studii complementare în ecografie generală , certificat seria C, nr. 017223/14.12.2005
Numele instituției de învățământ	UMF Carol Davila București
Perioada	2004-2005
Diploma obținută	Master “Managementul Sistemelor de Sănătate” , diploma nr. 1829/01.08.2005
Numele instituției de învățământ	Facultatea de Sociologie, Universitatea București
Perioada	2004-2005
Diploma obținută	Master of Business Administration – intensive MBA , diploma nr. 339/20.10.2005
Numele instituției de învățământ	MBA Romano-Canadian: Academia de Studii Economice București - University of Ottawa - École des Hautes Études Commerciales Montréal (HEC Montréal)
Perioada	2006
Diploma obținută	Diploma de medic primar medicină internă , confirmată prin Ordinul MS nr. 1051/2006
Numele instituției de învățământ	Centrul universitar București
Perioada	1998-2005
Diploma obținută	Doctor în Medicină, PhD, cu teza “Cercetări asupra manifestărilor cutaneo-mucoase în tulburările digestive” , diploma nr. 1996/06.10.2005
Numele instituției de învățământ	Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București
Perioada	1996-2001
Diploma obținută	Diploma de medic specialist medicină internă , confirmată prin Ordinul MS nr. 866/2001
Numele instituției de învățământ	Centrul universitar București
Perioada	1.07.1995-31.07.1995
Diploma obținută	Certificat stagiu clinic
Numele instituției de învățământ	Helsinki University Central Hospital, Finlanda, coordonator Prof. Dr. Olavi Ylikorkala
Perioada	1989-1995
Diploma obținută	Diploma de licență doctor-medic , nr. 255/25.09.1995
Numele instituției de învățământ	Facultatea de Medicină din Craiova

Perioada	1986
Diploma obținută	Mențiune la Olimpiada Națională de limba și literatura franceză
Numele instituției de învățământ	Ministerul Învățământului, România
Perioada	1982, 1984, 1986
Diploma obținută	Calificări la olimpiadele naționale de chimie, limba și literatura franceză, istorie
Numele instituției de învățământ	Ministerul Învățământului, România
Perioada	1984-1988
Diploma obținută	Diploma de bacalaureat (profil chimie)
Numele instituției de învățământ	Colegiul Național „Ioniță Asan” Caracal, Olt
Limba maternă	Româna
Limbi străine cunoscute	Engleza, Franceza
COMPETENȚE PERSONALE	Traducător autorizat din limba franceză în limba română, domeniul Medicină-Farmacie, în urma examenului organizat de Ministerul Culturii și promovat cu media 10 (Certificat de traducător autorizat nr. 25/27.12.1994)

Limba maternă	Română				
Alte limbi străine cunoscute	ÎNȚELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	C2	C2	C2	C2	C2
Franceză	C1	C2	C2	C2	C2
	Niveluri: A1/2: Utilizator elementar - B1/2: Utilizator independent - C1/2: Utilizator experimentat Cadru european comun de referință pentru limbi străine				

Competențe și abilități sociale	Spirit de echipă, colegialitate, atitudine pozitivă, orientată spre rezolvarea problemelor Excelentă capacitate de comunicare și negociere, dezvoltată pe parcursul anilor de lucru cu studenții, rezidenții și doctoranzii, cu pacienții, în urma participării active la numeroase congrese și conferințe naționale și internaționale, coordonării secțiilor naționale membre ale Uniunii Medicale Balcanice, activității medicale în spital și clinici private. Capacitate de analiză, sinteză, integrare a datelor, lucru în condiții de stres profesional crescut. Capacitate organizatorică și managerială. Implicare în proiecte sociale medicale, de voluntariat. Capacitate foarte bună de relaționare cu mass media (invitată în emisiuni pe teme medicale ale posturilor de televiziune TVR1, Realitatea TV, România TV, Digi24, Trinitas TV, Metropola TV, GiGa TV, 10TV, Sănătatea TV), interviuri în presa scrisă și online, invitată în repetate rânduri la emisiunile medicale ale postului Radio România Cultural.
---------------------------------	--

Capacitate de adaptare la medii multiculturale, obținută în urma studiilor și stagiilor de pregătire în țară și străinătate (Finlanda, Austria).

Management în
cercetare și
învățământ;
Competențe și
aptitudini
organizatorice

Secretar General Internațional al Uniunii Medicale Balcanice (cea mai înaltă poziție în această organizație).

Președinta Secției Naționale Române a Uniunii Medicale Balcanice.

Editor-Șef al revistei “Archives of the Balkan Medical Union”, indexată BDI, frecvența de apariție 4 numere/an, ISSN print 1584-9244, e-ISSN 2558-815X, www.umbalk.org.

Guest Editor-in-Chief revista “Medicina - Lithuania”, indexată ISI Clarivate Analytics,

https://www.mdpi.com/journal/medicina/topical_collections/Interdisciplinary_Medicine_The_Key

Editor-Șef al revistei “Annals of Academy of Romanian Scientists – Series Medicine” din data de 15 februarie 2022, ISSN online 2668-8816. (<https://aos.ro/editura/analeleaosr/annals-series-of-medicine>).

Membră în board-ul editorial al numeroase reviste indexate ISI și alte BDI Reorganizarea, începând cu anul 2016, a Uniunii Medicale Balcanice și a filialelor județene ale Secției Naționale Române, înființarea în 2016 a secției naționale de studenți a acestei organizații și dezvoltarea ei.

Inițierea demersurilor personale pentru aderarea Bosniei și Herțegovinei la Uniunea Medicală Balcanică, concretizate prin înființarea unei Secții Naționale în această țară în 2018.

Șefa Disciplinei de Medicină Internă, coordonator de rezidențiat, Spitalul Clinic de Urgență București

Șefa Secției de Medicină Internă, Spitalul Clinic de Urgență București

Membră în Comisia de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a implementării și dezvoltării sistemului de control intern managerial în cadrul Spitalului Clinic de Urgență București

Membră în Consiliul Profesoral al Facultății de Medicină UMF Carol Davila București

Președinta Comisiei de Medicină Internă a Ministerului Sănătății

Membră în Comisia Mixtă a Ministerului Sănătății de recunoaștere a titlurilor oficiale de medic specialist eliberate de un stat terț, altul decât Australia, Canada, Israel, Noua Zeelandă și Statele Unite, specialitatea medicină internă – din 9 mai 2019.

Membră aleasă/realeasă a Comisiei Superioare de Disciplină a Colegiului Medicilor din România (din 2011/2017).

Președinta Comisiei de Etica Cercetării a Spitalului Clinic de Urgență București

Secretar al Comisiei de Bioetică a Colegiului Medicilor din România.

Membră activă a „European Association of Science Editors”.

Membru fondator și vicepreședinte al „Romanian Association of Science Editors”. <https://ease.org.uk/communities/regional-chapters/romanian-regional-chapter/contacts/>

Conducător teze de doctorat în medicină, lucrări de licență studenți.

Președintă/Membră în comisii de examen pentru obținerea titlului de medic specialist/primar, pentru ocuparea posturilor didactice, președintă/membră în comisii pentru ocupare de posturi în sistemul sanitar.

Responsabilă proiecte de cercetare, investigator în studii clinice.

Excelent spirit organizatoric și de coordonare, de management al timpului, spirit de inițiativă, capacitate de a lucra în condiții de stres și regim de urgență.

Experiență foarte bună a managementului de proiect sau echipei, dezvoltate în timpul studiilor intensive de Master of Business Administration, într-un mediu multicultural (profesori și studenți români și străini – Canada, SUA, Franța, Marea Britanie), ca și al Masterului de Managementul Sistemelor de Sănătate, activităților de voluntariat.

Organizatoare a numeroase congrese științifice internaționale și naționale, cursuri de perfecționare postuniversitară creditate EMC, sesiuni științifice de prezentări de cazuri clinice pentru studenți cu Secția Națională de Studenți a Uniunii Medicale Balcanice.

Coordonatoare a unor colective mari de autori (peste 250) implicați în procesul de redactare a numeroase cărți, articole, prezentări congrese, proiecte de cercetare, proiecte sociale.

Furnizor de educație medicală continuă, acreditată de către Ordinul Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România (OAMGMAMR), înscrisă în Lista Furnizorilor de EMC cu nr. 464 din data de 17.10.2016.

Competențe și aptitudini tehnice

O excelentă cunoaștere a tehnicilor de ultrasonografie, dobândită pe parcursul anilor de lucru în Laboratorul de Ecografie al clinicii (ecografii abdominale, cardiace, mamare, tiroidiene, vasculare etc).

Atestat de studii complementare în ecografie generală, ecografie cardiacă și vasculară

O bună cunoaștere a tehnicilor de tomografie computerizată și rezonanță magnetică nucleară, acumulată în timpul burselor de pregătire în imagistică în cardiologie (Salzburg, Austria).

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

O excelentă cunoaștere a conceptelor de bază ale tehnologiei informației (IT), instrumentelor Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint, Access), utilizarea computerului și organizarea fișierelor, Internet și poștă electronică, în urma lor de pregătire și promovării prin examen a celor 7 teste pentru obținerea Permisului European de Conducere a Computerului (**European Computer Driving Licence – ECDL**), cu numărul de înregistrare RO – 001380 din data de 27.01.2004 (Council of European Professional Informatics Societies).

Competențe și aptitudini artistice

Pictură, literatură.

Permis de conducere Categorie B din 1990.

CURSURI DE PERFECTIONARE POSTUNIVERSITARĂ FINALIZATE CU DIPLOMĂ DE ABSOLVIRE (24)

1. “Managementul serviciilor de sănătate” – Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București, Disciplina de Sănătate Publică și Management, Institutul Național de Sănătate Publică București, 01.10.2019-03.02.2020.

2. "Updates abound in hyperkalemia management" – Medscape, 4 iunie 2018. Certificat nr. 68511038.
3. "Cancer-related hyponatremia: enhancing recognition and management" – ELSEVIER Office of Continuing Medical Education, 1 decembrie 2015.
4. „Anticoagulation in the Emergency Department: a case-based approach to managing patients with venous thromboembolism and non-valvular atrial fibrillation” – Global Education Group, American College of Emergency Physicians, 16 martie 2016.
5. Certificat de absolvire curs „Good Clinical Practices”, NIDA Clinical Trials Network - 25 septembrie 2014.
6. "What is new in interventional gastroenterology?" – 8 octombrie 2014, Cercul Militar Național, București.
7. "State-of-the-art in internal medicine" - 8 octombrie 2014, Cercul Militar Național București.
8. "The utility of echocardiography in clinical decision making" - 8 octombrie 2014, Cercul Militar Național, București.
9. "Interventional cardiology and radiology" - 8 octombrie 2014, Cercul Militar Național București.
10. "Biomarkerii în medicina internă: valoare clinică", 13 decembrie 2013, București.
11. "Ecografie Doppler vascular – modul avansat", 1 martie – 31 martie 2012, Institutul de Cardiologie C.C. Iliescu, Fundeni, București.
12. "Cazuri clinice în insuficiența cardiacă", 17 februarie 2012, București.
13. "Ecografie Doppler vascular – modul începători", 14 noiembrie – 14 decembrie 2011, Institutul de Cardiologie C.C. Iliescu, Fundeni, București.
14. 1st UCD (University Carol Davila) International CEUS (Contrast Enhanced Ultrasound) Course, 10-11 Aprilie 2010, București.
15. „Ecografie musculo-scheletală”, 22-26 februarie 2010, Clinica de Ortopedie Spitalul Sf. Pantelimon, București.
16. „Ecocardiografie avansată”, aprilie-mai 2006 (5 săptămâni), Institutul de Cardiologie C. C. Iliescu, Fundeni, București.
17. "Urgențe medicale – Actualități în diagnosticul și tratamentul urgențelor medicale majore; resuscitare cardio-respiratorie", mai 2004 (2 săptămâni), Spitalul Clinic de Urgență Floreasca, București.
18. "Gastroenterologie", 13-16 iunie 2002, Cluj-Napoca.
19. "Diagnosticul ecografic al tumorilor abdominale și utero-ovariene", 27-31 mai 2000, București.

20. “Ecocardiografie”, februarie-martie 2000 (6 săptămâni), Spitalul Colțea, București.
21. “Gastroenterologie - hepatitele cronice și ficatul alcoolic”, mai 1999 (o săptămână), Clinica de Gastroenterologie, Spitalul Fundeni, București.
22. “Gastroenterologie, endoscopie digestivă diagnostică și terapeutică”, martie-aprilie 1999 (6 săptămâni), coordonator Prof. Dr. Alexandru Oproiu, Clinica de Gastroenterologie, Spitalul Fundeni, București.
23. “Ecografie – actualități în ecografia pelvi-genitală”, iunie 1998 (2 săptămâni), Spitalul Cantacuzino, București.
24. “Ecografie generală”, aprilie-iunie 1998 (3 luni), Spitalul Cantacuzino, București.

CITĂRI SELECTIVE - ALTE CURSURI DE PERFECTIONARE FINALIZATE CU CERTIFICAT DE PARTICIPARE (23)

1. “Diabetes”, certificat nr. 4837498, Cleveland Clinic Center for Continuing Education, 19 decembrie 2018.
2. “Heart failure case debates with the experts”, certificat nr. 68488388, WebMD Global, 2 iunie 2018.
3. “Alpha-1 antitrypsin deficiency: an underrecognized, treatable cause of COPD”, certificat nr. 4292344, Cleveland Clinic Center for Continuing Education, 20 iulie 2016.
4. “The intersection of obstructive lung disease and sleep apnea”, certificat nr. 4292347, Cleveland Clinic Center for Continuing Education, 20 iulie 2016.
5. “An 85-year-old woman with respiratory failure and positional hypoxemia”, certificat nr. 4292350, Cleveland Clinic Center for Continuing Education, 20 iulie 2016.
6. “Premature ventricular contractions: Reassure or refer?”, certificat nr. 4276769, Cleveland Clinic Center for Continuing Education, 5 iulie 2016.
7. “Detecting cancer: pearls for the primary care physician”, certificat nr. 4276087, Cleveland Clinic Center for Continuing Education, 3 iulie 2016.
8. „Urgențe cardiovasculare – abordare practică”, Societatea Română de Cardiologie, 4 martie 2011, București.
9. Cursul presimpozion „Patologie Oncologică Digestivă”, Simpozionul Național de Gastroenterologie și Endoscopie Digestivă, 9 iunie 2010, Craiova.
10. „Stress Management Program”, TMI, 16 octombrie 2009, Cheile Grădiștei.
11. „Începutul unei noi revoluții în era statinelor: beneficii clinice dincolo de reducerea LDL-colesterolului”, AstraZeneca Academy, 16 octombrie 2009, Cheile Grădiștei.
12. „Actualități în ecocardiografie”, EUROSON, 31 mai-3 iunie 2008, Timișoara.

13. „Breast Ultrasound”, EUROSON, 31 mai-3 iunie 2008, Timișoara.
14. Cursul „Protecția cardiometabolică și renală la pacienții cu risc de diabet și/sau obezitate” organizat de Fundația ASCAR și UMF Carol Davila, 3-4 decembrie 2007, București.
15. European Association of Echocardiography Educational Course „Doppler Echocardiography: from basics to advanced applications”, 29-31 martie 2007, București.
16. The International Euroschool Course – „Ultrasonography in emergencies”, European Federation of Societies for Ultrasound in Medicine and Biology, 25-26 mai 2006, Oradea.
17. Cursurile postuniversitare din cadrul Simpozionului Național de Gastroenterologie și Endoscopie Digestivă, 13-16 iunie 2002, Cluj Napoca.
18. Falk Symposium – “Chronic Inflammatory Bowel Diseases – Progress and Controversies at the Turn of the Century”, 4 noiembrie 2000, București.
19. Cursuri presimpozion din cadrul Simpozionului Național de Gastroenterologie și Endoscopie Digestivă, 1 noiembrie 2000, București.
20. Cursul “Diagnosticul ecografic al tumorilor abdominale și utero-ovariene”, 27-31 mai 2000, București.
21. Primul curs în România al Asociației Europene pentru Studiul Ficatului, București, 22-25 septembrie 1999.
22. “Endoscopie digestivă”, 16-19 iunie 1999, Timișoara.
23. “Ecografia în urgențele medico-chirurgicale”, 27-29 mai 1999, Craiova.

GRANTURI / PROIECTE NAȚIONALE OBTINUTE PRIN COMPETIȚIE **(10)**

RESPONSABIL PROIECT (3)

- 1. Manager îmbunătățire procese – Coordonator selecție grup-țintă** în cadrul proiectului “INNOHUB – Student inovator, antreprenor de succes”, 2022, cod SMIS 140381.
- 2. Responsabil politici publice** în cadrul proiectului RENASC (Rețea Națională de Promovare a Sănătății Reprodusei prin politici publice integrate), 2019, proiect finanțat de Fondul Social European prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, cod SIPOCA 226/SMIS 110651. Parteneri proiect: PartNET, Institutul Național pentru Sănătatea Mamei și Copilului “Alessandrescu-Rusescu” București, Asociația SAMAS și Asociația Moașelor Independente din România.
- 3. Responsabil formare profesională - expert**, conform contractului individual de muncă nr. 117/07.07/2014, în cadrul proiectului „ProFEM – promovarea egalității de șanse a femeilor”,

obținut prin competiție, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, prin contract POSDRU/149/6.3/G/130961. Valoarea totală eligibilă a proiectului 2.169.716,97 RON. Durata proiectului 18 luni.

MEMBRU PROIECT (7)

- 1. Membră în echipa de cercetare** a proiectului „Tratamentul disfuncției erectile la pacienții operați de cancer de prostată”, contract nr. 47/02.05.2019, Academia Oamenilor de Știință din România.
- 2. Membră în echipa de implementare a proiectului** POCU/91/4.8/109152 “Luptă pentru viață! Îmbunătățirea competențelor personalului medical din serviciile de urgență în domeniile: boli cardiovasculare, cancer, diabet zaharat și boli endocrine”, contract individual de muncă 10726/30.03.2018, funcția “Responsabil organizare congrese”.
- 3. Membră în echipa grantului internațional** IASP (International Association for the Study of Pain) “Defining competencies in pain management”, 2016-2017.
- 4. Membră în cadrul proiectului** „SALVA – SAnsa La Viață Activă”, adresat unui număr de 700 de persoane afectate de boli care le influențează viața profesională și socială (HIV/SIDA, cancer etc) și 100 de persoane dependente de droguri. Contract POSDRU/165/6.2/S/140221, finalizat prin elaborarea „Ghidului de bune practici pentru integrarea socială și profesională a persoanelor afectate de boli care le influențează viața profesională și socială (ex. HIV/SIDA, cancer etc) și dependente de droguri”.
- 5. Membră în echipa de cercetare a proiectului național** „Totul pentru sănătate” – 2011, finanțat de Agenția Națională a Romilor.
- 6. Membră în echipa de cercetare** a proiectului național „Model integrativ de predicție a stării ganglionului sentinela și a evoluției cancerului mamar sub tratament, prin utilizarea tehnicilor de inteligență artificială”. Director de proiect: Prof. Dr. Alexandru Blidaru. Perioada de derulare 2007-2010. Contract PN II nr. 41/060/2007 – INTEL CAN. Parteneri proiect Institutul Oncologic București, UMF “Carol Davila”, Universitatea Politehnica București. Valoarea proiectului 2.000.000 lei.
- 7. Membră în echipa de cercetare** a proiectului național „Inteligența artificială în analiza și diagnosticul cancerului mamar”. Director de proiect: Prof. Dr. Alexandru Blidaru. Perioada de derulare 2006-2008. Contract CEEEX – VIASAN nr. 181/2006 MEDINTEL. Nr. Înregistrare 6963/04.09.2006/IOB. Valoarea proiectului 1.500.000 lei.

STUDII CLINICE MULTICENTRICE INTERNAȚIONALE – MEMBRĂ ÎN ECHIPA DE CERCETARE, INVESTIGATOR (1)

1. The efficacy and safety of olmesartan/amlodipine fixed combination in patients with grade 1 to grade 2 arterial hypertension. An international randomized, double-blind, 10-week multi-factorial clinical study. Protocol no. KKL172014 (ianuarie-martie 2015).

PREMII ȘI DISTINCȚII INTERNAȚIONALE (31)

1. **Diploma de apreciere și recunoștință** pentru colaborare fructuoasă, oferită de Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” Chișinău, Republica Moldova, 17 iunie 2022.
2. **Medalia de bronz** la „EUROINVENT – European Exhibition of Creativity and Innovation” 27 mai 2022, Iași, România, pentru cartea „Sindromul antifosfolipidic”, autor coordonator Lucia Mazur-Nicorici, autor colaborator Camelia Diaconu, Editura Impressum Chișinău 2021.
3. **Diploma de apreciere** din partea Societății Studenților în Medicină din București „în semn de recunoștință pentru contribuția valoroasă ca lector al workshop-ului *How to write a scientific paper*”, *International Medical Student’s Summit of Bucharest*, 8-12 decembrie 2021.
4. **Diploma de apreciere** din partea Societății Studenților în Medicină din București „în semn de recunoștință pentru contribuția valoroasă ca lector al workshop-ului *How to write a scientific paper*”, *International Medical Student’s Congress of Bucharest*, 9-13 decembrie 2020 (online).
5. **Diploma de excelență și Medalia de aur** la *Salonul Internațional al Cercetării Științifice, Inovării și Inventicii PRO INVENT*, ediția XVIII, 18-20 noiembrie 2020, Cluj Napoca, pentru cartea „Vicisitudini de la anamnestice la diagnostic”, autori coordonatori Lucia Mazur-Nicorici, Camelia Diaconu, Editura Impressum Chișinău, 2019.
6. **Diploma de excelență** la „EUROINVENT” 12th edition, 2020, online, pentru cartea „Vicisitudini de la anamnestice la diagnostic”, autori coordonatori Lucia Mazur-Nicorici, Camelia Diaconu, Editura Impressum Chișinău 2019.
7. **Medalia de bronz** la „EUROINVENT – European Exhibition of Creativity and Innovation” 21-23 mai 2020, Iași, România, pentru cartea „Vicisitudini de la anamnestice la diagnostic”, autori coordonatori Lucia Mazur-Nicorici, Camelia Diaconu, Editura Impressum Chișinău 2019.
8. **Diplomă de onoare** oferită de *Asociația pentru Studii Reno-Metabolice și Nutriționale*, pentru deosebita contribuție la lucrările științifice ale *Conferinței Internaționale Managementul Interdisciplinar al Diabetului Zaharat și Complicațiilor Sale (Interdiab)*, ediția a VI-a, „Diabetul zaharat în Medicina Internă”, 5-7 martie 2020, București.

9. **Diplomă de onoare** oferită de *Asociația pentru Studii Reno-Metabolice și Nutriționale*, pentru deosebita contribuție la lucrările științifice ale *Conferinței Internaționale Managementul Interdisciplinar al Diabetului Zaharat și Complicațiilor Sale (Interdiab)*, ediția a V-a, „Diabetul zaharat și Medicina Internă”, 7-9 martie 2019, București.
10. **Diploma de apreciere** din partea Societății Studenților în Medicină din București, „în semn de recunoștință pentru contribuția valoroasă ca membră a comisiei de evaluare a prezentărilor orale, categoria Științe Medicale”, *International Medical Student's Congress of Bucharest*, 5-9 decembrie 2018, București.
11. **Certificate of Excellence in Reviewing**, *Journal of Advances in Medical and Pharmaceutical Sciences*, „in recognition of an outstanding contribution to the quality of the journal”, certificate no. SDI/HO/PR/Cert 26989/CAM.
12. **Certificate of Appreciation** „in recognition of the hard work and commitment to a very high standard of excellence as an editor for Edorium Journals (2015-2018)”, 6 decembrie 2018 (*Edorium Journal of Emergency Medicine*).
13. **Certificate of Appreciation** in recognition of the invaluable contribution as lecturer of the „Arterial hypertension: from old to new” conference, *International Medical Students' Congress of Bucharest*, 6-10 decembrie 2017, offered by the University of Medicine and Pharmacy „Carol Davila”, Dean Prof. Dr. Cătălin Cârstoiu, and The Medical Students' Society of Bucharest.
14. **Certificate of appreciation** in recognition of the invaluable contribution as a member of the evaluating committee for oral presentations of posters, *International Medical Students' Congress of Bucharest*, 6-10 decembrie 2017, offered by the University of Medicine and Pharmacy „Carol Davila”, Dean Prof. Dr. Cătălin Cârstoiu, and The Medical Students' Society of Bucharest.
15. **Diploma** acordată de “Association for Reno-Metabolic and Nutritional Studies” (President Prof. Cristian Serafinceanu) și “Romanian Society of Diabetes, Nutrition and Metabolic Diseases” pentru lucrarea originală “Treatment of diabetes in patients with heart failure” – **Diaconu C.** prezentată la “*The 3rd International Conference on Interdisciplinary Management of Diabetes Mellitus and Its Complications (INTERDIAB) – Diabetes Mellitus in Internal Medicine*”, 2-4 martie 2017, București.
16. **Premiul 1** pentru comunicarea orală “The diagnosis of malignant disease: sometimes a matter of pure chance”, autori Dumitraș IC, Ionescu C, Bartoș D, **Diaconu C.** *The 34th Balkan Medical Week*, 7-8 octombrie 2016, București.

17. **Premiul al 3-lea** pentru comunicarea orală “Benign skin lesions in renal transplant recipients – case report”, autori Avramescu C, Iancu A, **Diaconu C**, Matei D. *The 34th Balkan Medical Week*, 7-8 octombrie 2016, București.
18. **Premiul al 3-lea** pentru posterul “Acute respiratory failure in a patient with glioblastoma”, autori Cimpoeșu MA, Lăcustoiu CM, Neagu AV, Unal R, **Diaconu C**. *The 34th Balkan Medical Week*, 7-8 octombrie 2016, București.
19. **Diploma** acordată de “Association for Reno-Metabolic and Nutritional Studies” pentru lucrarea originală “Type 2 diabetes: a driver for chronic heart failure” – autori **Diaconu C**, Nastasă A, Zaki AR, Arsalan M, prezentată la “*The 2nd International Conference on Interdisciplinary Management of Diabetes Mellitus and Its Complications (INTERDIAB) – Diabetes Mellitus and Cardiovascular Disease*”, 3-5 martie 2016, București.
20. **Diploma “Opera Omnia Balkanica”** – decernată pe 22 septembrie 2015, la Paris, de către Secretarul General Internațional al Uniunii Medicale Balcanice, Prof. Dr. Vasile Sârbu, cu prilejul celei de *A 2-a sesiuni științifice comune a Uniunii Medicale Balcanice și Academiei Naționale de Medicină a Franței*.
21. **Fellow of American College of Cardiology (FACC)** – din august 2015.
22. **Fellow of European Society of Cardiology (FESC)** – din noiembrie 2013.
23. **Fellow of European Federation of Internal Medicine (FEFIM)** – din octombrie 2013.
24. **Fellow of American College of Physicians (FACP)** – din septembrie 2013.
25. **Diploma of Academic Excellence** from the University of Pennsylvania, Children Hospital of Philadelphia, USA (for the best result at final test), Salzburg Medical Seminar in Medical Teaching (2013).
26. **Best abstract grant** pentru lucrarea “Drug induced idiosyncratic hepatic and pancreatic toxicity”, autori Bartoș D, Ilie M, **Diaconu C**, Constantinescu G, Vătuiu A. *The 32nd World Congress of Internal Medicine*, Seoul, Coreea de Sud, 24-28 octombrie 2014.
27. **Travel Grant European Society of Hypertension**, pentru lucrările de prim autor “Metabolic syndrome in a group of heart failure patients evaluated by echocardiography” și “Factors associated with left atrial enlargement in hypertensive patients”. *The 22nd European Meeting on Hypertension and Cardiovascular Protection*, 26-29 aprilie 2012, Londra.
28. Biografia inclusă în enciclopedia americană “**Who’s Who in the World 2012**” (29th Edition) (www.marquiswhoswho.com).
29. Nominalizată în “**Top 6 reviewers**” ai anului 2011 pentru revista Gineco.ro, revistă cotate ISI (2008-2012).
30. **Premiul al 2-lea** în secțiunea lucrări originale, „Clinical features associated with hepatic steatosis on ultrasound” – **Diaconu C**, în cadrul International Scientific Congress for

Students, Young Physicians and Pharmacists MARISIENSIS, 7-10 aprilie 2011, Tg. Mureș, oferit de University of Medicine and Pharmacy Tg. Mureș (Rector Prof. Constantin Copotiu), Students League Tg. Mureș.

31. **The Third Prize for Excellence in Strategic Marketing**, First Annual Strategic Marketing Competition, Academy of Economic Studies, Graduate School of Management, Romanian-Canadian MBA Program, 2005.

PREMII ȘI DISTINCȚII NAȚIONALE (76)

1. **Diplomă de onoare** pentru „deosebita contribuție la lucrările științifice ale Congresului Universității de Medicină și Farmacie Carol Davila București, ediția a X-a”, 10-12 noiembrie 2022, oferită de Prof. Dr. Viorel Jinga, Rector al Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila”.
2. **Premiul național „Adrian Restian”** pentru lucrarea „Au comorbiditățile impact asupra tratamentului hipertensiunii arteriale? Particularități în diabetul zaharat”, susținută în cadrul *Conferinței Naționale de Medicina Familiei a SAMF*, 26-29 octombrie 2022, București.
3. Titlul **„Cetățean de Onoare al municipiului Caracal”** decernat prin hotărârea Consiliului local al municipiului Caracal nr. 160/30.09.2022.
4. **Diplomă de onoare** „pentru contribuția deosebită adusă în calitate de speaker la Conferința *„Medicina de familie – piatra de temelie a medicinei moderne”*, 1-3 septembrie 2022, Constanța.
5. **Premiul „C.C. Iliescu”** oferit de Academia Oamenilor de Știință din România, 6 mai 2022, pentru cartea „Compendiu de boli rare”, Editura Impresum Chișinău.
6. **Ordinul „Sfântul Ioan Gură de Aur”** oferit de Patriarhia Română prin Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, 13 noiembrie 2021, București.
7. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premierea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „Liquid biopsy and potential liquid biopsy-based biomarkers in Philadelphia-negative classical myeloproliferative neoplasms: a systematic review.” Autori Găman MA, Cozma MA, Dobrică EC, Crețoiu SM, Găman AM, **Diaconu CC**. *Life* 2021, 11, 677. DOI 10.3390/life11070677. Factor de impact 3,817 (Q2). ISSN 2075-1729. (autor principal). <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34357048/>.
PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-57153
8. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premierea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „The non-invasive assessment of hepatic fibrosis.” Autori Gheorghe G,

Bungău S, Ceobanu G, Ilie M, Bacalbaşa N, Bratu OG, Vesa CM, Găman MA, **Diaconu CC**. *Journal of the Formosan Medical Association* 2021;120(2):794-803. <https://doi.org/10.1016/j.jfma.2020.08.019>. Factor de impact 3,282 (Q2). ISSN 0929-6646. (autor principal)

<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32861550/>

PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-57439

9. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „Oral vitamin D therapy in patients with psoriasis.” Autori Stănescu AMA, Simionescu A, **Diaconu CC**. *Nutrients* 2021, 13, 163. DOI 10.3390/nu13010163. Factor de impact 5,717. ISSN 2072-6643 (autor principal)

10. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „Non-alcoholic fatty liver disease and cardiovascular comorbidities: pathophysiological links, diagnosis, and therapeutic management.” Autori Jichitu A, Bungău S, Stănescu AMA, Vesa CM, Toma MM, Bustea C, Iurciuc S, Rus M, Bacalbaşa N, **Diaconu CC**. *Diagnostics*. 2021;11(4),689. DOI 10.3390/diagnostics11040689. Factor de impact 3,706. ISSN 2075-4418 (autor principal)

11. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „Arterial function in hypertensive pregnant women. Is arterial stiffness a marker for the outcomes in pregnancy?” Autori Turi V, Iurciuc S, Crețu OM, Tit DM, Bungău S, Apostol A, Moleriu RD, Bustea C, Behl T, **Diaconu CC**, Petre I. *Life Sciences*. 2021;264:118723. DOI 10.1016/j.lfs.2020.118723. Factor de impact 5,037. ISSN 0024-3205 (coautor)

12. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „Is there a relationship between COVID-19 and hyponatremia?” Autori Gheorghe G, Ilie M, Bungău S, Pantea Stoian AM, Bacalbaşa N, **Diaconu CC**. *Medicina* 2021, 57(1), 55. DOI 10.3390/medicina57010055. Factor de impact 2,430. ISSN 1010-660X. (autor principal)

13. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „Is metformin a possible beneficial treatment for psoriasis? A scoping review”. Autori Stănescu AMA, Simionescu AA, Florea M, **Diaconu CC**. *Journal of Personalized Medicine*. 2021;11(4), 251. DOI 10.3390/jpm11040251. Factor de impact 4,945. EISSN 2075-4426. (autor principal)

14. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „Framing cause-effect relationship of acute coronary syndrome in patients with chronic kidney disease”. Autori Moisi MI, Bungău S, Veșă CM, **Diaconu CC**, Behl T, Stoicescu M, Toma MM, Bustea C, Sava C, Popescu MI. *Diagnostics*. 2021;11(8), 1518. DOI 10.3390/diagnostics11081518. Factor de impact 3,706. ISSN 2075-4418 (coautor)
15. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „Highlighting the relevance of gut microbiota manipulation in inflammatory bowel disease”. Autori Pavel FM, Veșă CM, Gheorghe G, **Diaconu CC**, Stoicescu M, Munteanu MA, Babeș EE, Tit DM, Toma MM, Bungău S. *Diagnostics*. 2021;11(6), 1090. DOI 10.3390/diagnostics11061090. Factor de impact 3,706. ISSN 2075-4418 (coautor)
16. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „The early diagnosis of pancreatic cancer: the key for survival.” Autori Gheorghe G, Bungău S, Ilie M, Behl T, Vesa CM, Brisc C, Bacalbașa N, Turi V, Costache RS, **Diaconu CC**. *Diagnostics*. 2020; 10(11):E869. DOI 10.3390/diagnostics10110869. Factor de impact 3,706. ISSN 2075-4418 (autor principal)
17. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „Gastrointestinal stromal tumors – a mini review”. Autori Gheorghe G, Bacalbașa N, Ceobanu G, Ilie M, Enache V, Constantinescu G, Bungău S, **Diaconu CC**. *Journal of Personalized Medicine*. 2021;11, 694. DOI 10.3390/jpm11080694. Factor de impact 4,945. EISSN 2075-4426. (autor principal)
18. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „A spotlight on underlying the mechanism of AMPK in diabetes complications”. Autori Behl T, Gupta A, Sehgal A, Sharma S, Singh S, Sharma N, **Diaconu CC**, Rahdar A, Hafeez A, Bhatia S, Al-Harrasi A, Bungău S. *Inflammation Research*. 2021; 70(9):939-957. DOI 10.1007/s00011-021-01488-5. Factor de impact 4,575. ISSN 1023-3830 (print), 1420-908X (online). (coautor)
19. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2021, pentru articolul „Crosstalk of magnesium and serum lipids in dyslipidemia and associated disorders: a systematic review”. Autori Găman MA, Dobrică EC, Cozma MA, Antonie NI, Stănescu AMA,

Găman AM, **Diaconu CC**. *Nutrients* 2021; 13(5), 1411. DOI 10.3390/nu13051411. Factor de impact 5,717 (Q1). ISSN 2072-6643 (autor principal).

PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-56808

20. **Diplomă de onoare** pentru „contribuția deosebită adusă în calitate de speaker la susținerea conferinței „*Medicina de familie – piatră de temelie a medicinei moderne*”, 2-4 septembrie 2021, Mamaia, oferită de Colegiul Medicilor Constanța și Asociația Medicilor de Familie „Tomis” Constanța.

21. **Diplomă de excelență** „ca recunoaștere a contribuției valoroase aduse în cadrul Simpozionului Național cu participare internațională *Natura și Omul*, ediția a XXXI-a”, Cheia, 24-26 septembrie 2020, oferită de Institutul de Antropologie „Francisc Rainer” al Academiei Române, Muzeul Județean de Științele Naturii Prahova.

22. **Diplomă de onoare** pentru „deosebita contribuție la lucrările științifice ale Congresului Universității de Medicină și Farmacie Carol Davila București, ediția a VIII-a”, 26-28 noiembrie 2020, oferită de Prof. Dr. Viorel Jinga, Rector al Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila”.

23. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premierea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2020, pentru articolul „Arterial function in healthy pregnant women vs non-pregnant women – a 10-year study” - Turi V, Drăgan S, Iurciuc M, Moleriu L, Bungău S, Tit DM, Toader DO, **Diaconu CC**, Behl T, Petre I. *Diagnostics*. 2020;10(6), 374. DOI 10.3390/diagnostics10060374. Factor de impact 3,11. ISSN 2075-4418

24. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premierea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2020, pentru articolul „Evaluation of oxidative stress levels in obesity and diabetes by the free oxygen radical test and free oxygen radical defence assays and correlations with anthropometric and laboratory parameters” - Găman MA, Epîngeac ME, **Diaconu CC**, Găman AM. *World Journal of Diabetes*. 2020;11(5):193-201. DOI: 10.4239/wjd.v11.i5.193. Factor de impact 3,763 (Q2). ISSN 1948-9358.

PN-III-P1-1.1-PRECISI-2020-41807

25. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premierea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2020, pentru articolul „Dyslipidemia: a trigger for coronary heart disease in Romanian patients with diabetes” - Găman MA, Cozma MA, Dobrică EC, Bacalbașa N, Bratu OG, **Diaconu CC**. *Metabolites* 2020;10(5),195. DOI 10.3390/metabol10050195. Factor de impact 4,932 (Q2). ISSN 2218-1989.

26. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2020, pentru articolul „Cardiovascular risk and statin therapy considerations in women” - Gheorghe G, Toth PP, Bungău S, Behl T, Ilie M, Pantea Stoian A, Bratu OG, Bacalbașa N, Rus M, **Diaconu CC**. *Diagnostics*. 2020;10(7),483. DOI 10.3390/diagnostics10070483. Factor de impact 3,11. ISSN 2075-4418
27. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2020, pentru articolul „An overview of statin-induced myopathy and perspectives for the future” - Nikolic D, Banach M, Chianetta R, Luzzu LM, Pantea Stoian A, **Diaconu CC**, Citarrella R, Montalto G, Rizzo M. *Expert Opinion on Drug Safety*. 2020; DOI: 10.1080/14740338.2020.1747431. Factor de impact 3,383. ISSN 1474-0338
28. **Diploma omagială cu medalie** „în semn de prețuire și recunoștință pentru merite deosebite în apărarea credinței ortodoxe, a demnității și a valorilor satului românesc”, oferită de Patriarhia Română prin Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, 30 noiembrie 2019, București.
29. **Diplomă de onoare** pentru contribuția deosebită adusă la susținerea Conferinței „Colaborarea interdisciplinară pentru viitorul sănătos al populației – 20 de ani de reformă sanitară”, 24-27 octombrie 2019, Pitești, Argeș.
30. **Diplomă de onoare** pentru „deosebita contribuție la lucrările științifice ale Congresului Universității de Medicină și Farmacie Carol Davila București, ediția a VII-a”, 10-12 octombrie 2019, Palatul Parlamentului, București, oferită de Academician Ioanel Sinescu, Rector al Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila”.
31. **Diplomă de excelență** pentru lucrarea științifică „Polypharmacy in type 2 diabetes mellitus: is it a reason for concern?”, autori Elena-Codruța Dobrică, Mihnea-Alexandru Găman, Matei-Alexandru Cozma, Camelia Cristina Diaconu, în cadrul Sesiunii Târnăului Cercetător, specialități medicale, Congresul Universității de Medicină și Farmacie Carol Davila București, ediția a VII-a, 10-12 octombrie 2019, Palatul Parlamentului, București, oferită de Academician Ioanel Sinescu, Rector al Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila”.
32. **Diploma de onoare** acordată de Societatea Studenților la Medicină din București și Decanul Facultății de Medicină Generală UMF Carol Davila, pentru susținerea conferinței „În umbra sau în lumina tehnologiei?” în cadrul proiectului TEAM, desfășurată în data de 23 mai 2019, promovând dezvoltarea viitorilor medici.
33. **Diploma de apreciere** din partea Societății Studenților în Medicină din București, Federația Asociațiilor Studenților în Medicină din România, SCOME Medical education „în

semn de recunoștință pentru activitatea întreprinsă în cadrul proiectului *Medical Research Education*, desfășurat în anul universitar 2018-2019”.

34. **Diploma de excelență** „pentru implicare socială în aria medicală”, programele de voluntariat, colaborare între Patriarhia Română și Ministerul Sănătății, oferită de Asociația Medicală Română, prin președinte Acad. Constantin Ionescu-Tîrgoviște, 19 aprilie 2019, Academia Română, București.

35. **Diploma de excelență**, al *13-lea Congres Anual al Asociației Medicale Române*, pentru posterul din sesiunea postere doctoranzi „Consecințele cardiovasculare și metabolice ale transplantului hepatic” – Oana Plotogea, Mădălina Ilie, Vasile Șandru, Camelia Diaconu. Oferită de Asociația Medicală Română, prin președinte Acad. Constantin Ionescu-Tîrgoviște, 19 aprilie 2019, Academia Română, București.

36. **Diploma de onoare** acordată de Societatea Studenților la Medicină din București și Decanul Facultății de Medicină UMF Carol Davila „pentru o remarcabilă implicare în cadrul celei de a XII-a ediții a *Zilelor Educației Medicale*, 29 martie-7 aprilie 2019, București, promovând statutul de cercetare și educație medicală”.

37. **Diploma** acordată de Societatea Studenților la Medicină din București „pentru implicarea activă în calitate de coordonator în cadrul evenimentului *Sesiunile Științifice Medicale - Cardiologie*” din data de 21 martie 2019.

38. **Diploma de excelență** „în semn de omagiu pentru contribuțiile științifice de înaltă valoare academică aduse în cadrul conferinței *Antropologie și Medicina Contemporană* desfășurată cu ocazia înființării filialei din Iași a Societății Academice de Antropologie”, oferită de Academia Română – Institutul de Antropologie „Francisc Rainer”, Societatea Academică de Antropologie, Colegiul Medicilor Dentiști din Iași, 15 decembrie 2018, Iași, România.

39. **Diploma omagială cu medalie** cu prilejul sfințirii *Catedralei Naționale*, 25 noiembrie 2018, „în semn de prețuire și recunoștință pentru contribuția adusă la realizarea acestui edificiu-simbol al României, în anul *Centenarului Marii Uniri din 1918*”, oferită de Patriarhia Română prin Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, București.

40. **Diplomă de onoare** „în semn de apreciere și respect pentru implicare activă și sprijin nedisimulat în cadrul conferinței *Antropologie și Medicina Contemporană*, desfășurată cu ocazia înființării Filialei din Iași a Societății Academice de Antropologie, 15 decembrie 2018, Iași”, oferită de Institutul de Antropologie „Francisc Rainer” al Academiei Române, prin Acad. Prof. Dr. C-tin Bălăceanu-Stolnici.

41. **Diplomă de excelență** pentru merite deosebite Simpozionul „*Zilele Francisc I. Rainer*”, organizat de Academia Română – Institutul de Antropologie, Universitatea „Aurel Vlaicu” Arad,

Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad, Institutul Național pentru Ocrotirea Mamei și Copilului „Alessandrescu-Rusescu”, 18-20 octombrie 2018, Arad.

42. **Diploma de onoare** „*Zilele Medicale Caracalene*” „pentru contribuția de excepție la progresul științific în domeniul medicinei”, oferită de „Asociația Fiii și Prietenii Caracalului” și comitetul de organizare al *Zilelor Medicale Caracalene*, 20 octombrie 2018.

43. **Diplomă de onoare** pentru „deosebita contribuție la lucrările științifice ale Congresului Universității de Medicină și Farmacie Carol Davila București, ediția a VI-a”, 7-9 iunie 2018, Palatul Parlamentului, București, oferită de Academician Ioanel Sinescu, Rector al Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila”.

44. **Biografia publicată** în cartea „Femei din Romaniți”, autor Dumitru Botar, Editura Hoffman, 2018.

45. **Diploma „Justinian Patriarhul”**, oferită de Patriarhia Română prin Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, „în semn de prețuire și recunoștință pentru activitatea deosebită în apărarea și slujirea dreptei credințe, în promovarea artei, culturii creștine și spiritualității românești”, 11 noiembrie 2017, București.

46. **Diploma de onoare** pentru „deosebita contribuție la lucrările științifice ale Congresului Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București, ediția a V-a, 29-31 mai 2017, Palatul Parlamentului, București”, oferită de Academician Ioanel Sinescu, Rector al Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila”.

47. **Diploma** acordată de Societatea Studenților la Medicină din București „în semn de recunoaștere a activității desfășurate în cadrul evenimentului *Sesiunile Științifice Medicale*” 2016-2017.

48. **Diploma de apreciere** din partea Societății Studenților în Medicină din București, „în semn de recunoștință pentru activitatea întreprinsă în cadrul proiectului *Medical Research Education*, desfășurat în anul universitar 2016-2017”.

49. **Diploma de onoare** acordată de Societatea Studenților la Medicină din București „pentru o remarcabilă implicare în cadrul celei de a X-a ediții a *Zilelor Educației Medicale*, 20 martie-1 aprilie 2017, București, promovând statutul de cercetare și educație medicală continuă”.

50. **Premiul I** „*Sesiunile Științifice Medicale – Cardiologie*” organizate de Societatea Studenților în Medicină din București, 13 februarie 2017, Facultatea de Medicină, UMF Carol Davila, București, pentru lucrarea „Poate colica renală să scoată la lumină o patologie cardiacă?”, autor Neagu M, coordonator științific Diaconu C.

51. **Diploma pentru implicarea activă** în calitate de coordonator științific în cadrul evenimentului „*Sesiunile Științifice Medicale - Cardiologie*”, 13 februarie 2017, oferită de Societatea Studenților la Medicină din București.

52. **Diploma pentru implicarea activă** în calitate de membră a juriului de specialitate în cadrul „*Sesiunilor Științifice Medicale – Medicină Internă*”, 24 ianuarie 2017, oferită de Societatea Studenților la Medicină din București.
53. **Diploma pentru implicarea activă** în calitate de membră a juriului de specialitate în cadrul „*Sesiunilor Științifice Medicale – Gastroenterologie*”, 19 ianuarie 2017, oferită de Societatea Studenților la Medicină din București.
54. **Diploma de onoare** a *Congresului Național pentru Studenți și Tineri Medici*, ediția a XX-a, 8-11 decembrie 2016, București, pentru ”o remarcabilă implicare în cadrul *Congresului Național pentru Studenți și Tineri Medici*, ediția a XX-a, promovând statutul de cercetare și educație medicală continuă”.
55. **Diploma** acordată de Societatea Studenților la Medicină din București „în semn de recunoaștere a activității desfășurate în cadrul evenimentului *Sesiunile Științifice Medicale 2015-2016*”.
56. **Premiu acordat de CNCSIS, Ministerul Educației și Cercetării** - subprogram 1.1 – Resurse Umane – Premiarea rezultatelor cercetării – Articole – Competiția PRECISI 2016, pentru articolul „A special shape of the heart in an old woman” – **Diaconu C**, Dumitru N, Fruntelată A, publicat în *The American Journal of Emergency Medicine* 2015;33(5). Factor de impact ISI 1,274.
57. **Diploma omagială „Sfântul Ierarh Martir Antim Ivireanul”**, oferită de Patriarhia Română prin Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, București, 15 octombrie 2016, „în semn de prețuire și recunoștință pentru merite deosebite în campania „Sănătate pentru Sate”, demarată de Patriarhia Română prin voluntarii de la Paraclisul Catedralei Mântuirii Neamului, în urma Protocolului de colaborare semnat în data de 3 septembrie 2015 între Patriarhia Română și Ministerul Sănătății, destinat persoanelor defavorizate din mediul rural, cu nivel educațional redus, cazuri sociale”.
58. **Diploma de excelență** în cadrul celui de al 10-lea *Congres Anual al Asociației Medicale Române*, Academia Română, București, 25-27 aprilie 2016, pentru lucrarea „Statusul socio-economic și sănătatea: veniturile și educația ca factori de risc cardiovascular” – **Diaconu C**, Carniciu S, oferită de Asociația Medicală Română prin Academician Constantin Ionescu Târgoviște, Președinte.
59. Premiul Național al Societății Academice de Medicină a Familiei - ”**Diploma of merit** for the quality of scientific papers published in the *Romanian Journal of Medical Practice* in 2016”, prin Academician Adrian Restian (Editor Șef) și Prof. Dumitru Matei (Președintele SAMF).

60. **Premiul** pentru „contribuția importantă la creșterea calității științifice a revistei *Practica Medicală*, indexată BDI (cotație B+), pe parcursul anului 2015”, oferit de revista *Practica Medicală* prin Academician Adrian Restian (editor șef al revistei *Practica Medicală*) și Editura Medicală Amaltea.
61. **Diploma omagială „Sfântul Ioan Gură de Aur”**, oferită de Patriarhia Română prin Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, București, 12 decembrie 2015, „în semn de prețuire și recunoștință pentru merite deosebite în campania „Sănătate pentru Sate”, demarată de Patriarhia Română prin voluntarii de la Paraclisul Catedralei Mântuirii Neamului, în urma Protocolului de colaborare semnat în data de 3 septembrie 2015 între Patriarhia Română și Ministerul Sănătății, destinat persoanelor defavorizate din mediul rural, cu nivel educațional redus, cazuri sociale”.
62. **Diploma de onoare a Congresului Național pentru Studenți și Tineri Medici** pentru ”o remarcabilă implicare în cadrul *Congresului Național pentru Studenți și Tineri Medici*, ediția a XIX-a, 10-13 decembrie 2015, București, promovând statutul de cercetare și educație medicală continuă”, oferită de Societatea Studenților la Medicină din București.
63. **Trofeul „Zilele Medicale Caracalene”**, oferit de „Asociația Fiii și Prietenii Caracalului” și comitetul de organizare al *Zilelor Medicale Caracalene*, ediția a VII-a, 5-7 noiembrie 2015, Caracal.
64. **Premiul pentru cea mai bună lucrare** publicată în revista ”*Pneumologia*”, autori Paraschiv B, **Diaconu C**, Toma C, Bogdan MA. Paraneoplastic syndromes: the way to an early diagnosis of lung cancer. *Pneumologia* 2015;64(2):14-19, oferit de Societatea Română de Pneumologie.
65. **Mențiune** la Congresul Național de Medicină Internă 2015, categoria ”Cazuri Clinice”, pentru lucrarea ”Noduli hepatici și pulmonari multipli la o pacientă cu infecție cronică VHC: caz oncologic?”, autori Dediu G, Crîșmaru I, Hostiuc M, **Diaconu C**, Bartoș D, oferită de Societatea Română de Medicină Internă.
66. **Diploma de onoare a Congresului Național pentru Studenți și Tineri Medici**, ediția a XVIII-a, pentru ”o remarcabilă implicare în cadrul *Congresului Național pentru Studenți și Tineri Medici*, promovând statutul de cercetare și educație medicală continuă”, 19-22 martie 2015, București, oferit de Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” și Societatea Studenților la Medicină din București.
67. **Premiul pentru cea mai bună lucrare originală** publicată în revista ”*Pneumologia*”, autori Dediu G, Dumitrache Rujinski S, Lungu R, Frunză S, **Diaconu C**, Bartoș D, Bogdan MA. Positive pressure therapy in patients with cardiac arrhythmias and obstructive sleep apnea. *Pneumologia* 2015;64(1):18-22, oferit de Societatea Română de Pneumologie.

68. **Premiul Prof. Dr. N. Gh. Lupu**, acordat de Societatea Română de Medicină Internă, pentru contribuția la dezvoltarea *Revistei Române de Medicină Internă*, în cadrul **Galei Premiilor Societății Române de Medicină Internă**, 12 decembrie 2014, Teatrul Elisabeta, București.
69. **Premiul publicului** în cadrul **Galei Medica** organizată de Colegiul Medicilor din România, ediția a VI-a, Teatrul Elisabeta, București, 25 iunie 2014.
70. **Premiul al 2-lea** în secțiunea cazuri clinice, "Managementul pacienților cu tromboembolism venos și trombofilii – o decizie dificilă" – Hostiuc M, Bădilă E, **Diaconu C**, Sinescu C, Bartoș D, în cadrul celui de *al XIV-lea Congres Național de Medicină Internă*, 2-5 aprilie 2014, Călimănești-Căciulata, oferit de Societatea Română de Medicină Internă.
71. **Placheta omagială "Zilele Medicale Caracalene"**, ediția a V-a, oferită de „Asociația Fiii și Prietenii Caracalului” și comitetul de organizare al *Zilelor Medicale Caracalene*, 14-16 noiembrie 2013, Caracal.
72. **Premiul 1** în secțiunea lucrări originale, „Terapia anticoagulantă în fibrilația atrială cu comorbidități: internistul între ghiduri și practica clinică” – Bălăceanu A, Costache C, **Diaconu C**, Popescu E, Bălan H, în cadrul celui de *Al XII-lea Congres Național de Medicină Internă*, 28 - 31 martie 2012, Călimănești-Căciulata, oferit de Societatea Română de Medicină Internă.
73. **Premiul al 2-lea** în secțiunea cazuri clinice, „Hipotensiunea ortostatică – o provocare pentru clinician” – Hostiuc M, Bădilă E, Ghiorghe S, **Diaconu C**, Bartoș D, în cadrul celui de *al XII-lea Congres Național de Medicină Internă*, 28 - 31 martie 2012, Călimănești-Căciulata, oferit de Societatea Română de Medicină Internă.
74. Distinsă cu **premiul de excelență TROFEUL DE CRISTAL** în cadrul Galei Viața Medicală Românească din 27 mai 2011, Romexpo, Pavilionul Titulescu, desfășurată sub patronajul Președintelui României și sub auspiciile Academiei Române, „pentru competență și devotament în îngrijirea bolnavilor, promovarea cercetării științifice, colaborarea publicistică de excepție la *Viața Medicală*”, oferit de publicația *Viața Medicală* prin Director general Dr. Mihail Mihailide.
75. **Premiul al 3-lea** în secțiunea lucrări originale, „Screeningul ecografic al endoteliului vascular și disfuncției diastolice de VS în aprecierea riscului cardiovascular în diabetul zaharat tip 2” – Bălăceanu A, **Diaconu C**, Costache C, Popescu E, Bălan H, în cadrul celui de *al XI-lea Congres Național de Medicină Internă*, 31 martie 2011-2 aprilie 2011, Călimănești-Căciulata, oferit de Societatea Română de Medicină Internă.
76. **Premiul pentru cel mai bun poster**, „Bolile inflamatorii intestinale idiopatice la copii – evaluarea endoscopică” – Bălăceanu A, **Diaconu C**, Sărsan A, în cadrul *Conferinței Naționale*

de Pediatrie “Urgențe în Pediatrie. Boli cronice în pediatrie”, martie 2010, București, oferit de Societatea Română de Pediatrie.

DIRECTOR PROIECTE EDUCAȚIONALE ȘI DE FORMARE CONTINUĂ **(91)**

1. **Director de curs** „Managementul terapeutic al insuficienței cardiace cronice”, 13 iulie 2023, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Moinești, jud. Bacău. (creditat EMC).
2. **Director de curs** „Resuscitarea cardio-pulmonară”, 6 iulie 2023, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Pitești. (creditat EMC)
3. **Director de curs** „Resuscitarea cardio-pulmonară”, 4 iulie 2023, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Târgoviște (Dâmbovița). (creditat EMC)
4. **Director de curs** „Resuscitarea cardio-pulmonară”, 29 iunie 2023, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Slatina, Olt. (creditat EMC)
5. **Director de curs** „Resuscitarea cardio-pulmonară”, 28 iunie 2023, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Pitești. (creditat EMC)
6. **Director de curs** „Resuscitarea cardio-pulmonară”, 23 iunie 2023, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Tulcea. (creditat EMC)
7. **Director de curs** „Resuscitarea cardio-pulmonară”, 21 iunie 2023, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Călărași. (creditat EMC)
8. **Director de curs** „Resuscitarea cardio-pulmonară”, 24 mai 2023, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Slatina, Olt. (creditat EMC)
9. **Director de curs** „Tratamentul individualizat al hipertensiunii arteriale în funcție de comorbidități”, 14 iulie 2022, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Moinești, jud. Bacău. (creditat EMC).
10. **Director de curs** „Afectarea cardiacă în COVID-19”, 09 septembrie 2021, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Moinești, jud. Bacău. (creditat EMC).

11. **Director de curs educație medicală continuă la distanță prin Internet** „Imunitatea organismului – rolurile esențiale ale biofactorilor”, 01.04.2021-01.04.2022, www.umbalk.ro. (creditat EMCD)
12. **Director de curs educație medicală continuă la distanță prin Internet** „Vitamina D și rolurile sale în sănătatea și patologia umană”, 20.03.2021-20.03.2022, www.umbalk.ro. (creditat EMCD).
13. **Director de curs educație medicală continuă la distanță prin Internet** „Insuficiența cardiacă cronică și problemele tratamentului diuretic”, 09.10.2020-09.10.2021, www.umbalk.ro. (creditat EMCD).
14. **Director de curs educație medicală continuă la distanță prin Internet** „Hipertensiunea arterială: tratament în funcție de comorbidități”, 19.09.2020-19.09.2021, www.umbalk.ro. (creditat EMCD).
15. **Director de curs educație medicală continuă la distanță prin Internet** „Tratamentul dislipidemiilor: strategii actuale de reducere a riscului cardiovascular”, 11.09.2020-11.09.2021, www.umbalk.ro. (creditat EMCD).
16. **Director de curs educație medicală continuă la distanță prin Internet** „Vitamina B12 la vârstnici”, 30.08.2020-30.08.2021, www.umbalk.ro. (creditat EMCD).
17. **Director de curs educație medicală continuă la distanță prin Internet** „Complicațiile diabetului zaharat: rolul tiaminei și benfotiaminei”, 09.08.2020-09.08.2021, www.umbalk.ro. (creditat EMCD).
18. **Director de curs educație medicală continuă la distanță prin Internet** „Rolul acidului alfa-lipoic în complicațiile diabetului zaharat”, 13.08.2020-13.08.2021, www.umbalk.ro. (creditat EMCD).
19. **Director de curs educație medicală continuă la distanță prin Internet** „Hepatopatiile cronice – beneficiile tratamentului adjuvant cu silimarină”, 10.06.2020-10.06.2021, www.umbalk.ro. (creditat EMCD).
20. **Director de curs educație medicală continuă la distanță prin Internet** „Managementul riscului tromboembolic al bolnavului cu fibrilație atrială”, 10.06.2020-10.06.2021, www.umbalk.ro. (creditat EMCD).
21. **Director de curs educație medicală continuă la distanță prin Internet** „Rolurile magneziului în patologia umană”, 15.01.2020-31.12.2020, www.umbalk.ro. (creditat EMCD).
22. **Director de curs** „Provocările tratamentului anticoagulant în practica medicală”, 27 februarie 2020, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Călărași. (creditat EMC).

23. **Director de curs** „Boala arterială periferică a membrelor inferioare: actualități de diagnostic și tratament”, 31 octombrie 2019, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, București. (creditat EMC).
24. **Director de curs** „Tratamentul anticoagulant: indicații și monitorizare”, 18 octombrie 2019, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Călărași. (creditat EMC).
25. **Director de curs** „Bronhopneumopatia cronică obstructivă: noutăți diagnostice și terapeutice”, 8 iulie 2019, organizat de UMF Carol Davila București, Slobozia, Ialomița. (creditat EMC).
26. **Director de curs** „Sincopa – algoritm diagnostic și terapeutic”, 2 iulie 2019, organizat de UMF Carol Davila București, Slobozia, Ialomița. (creditat EMC).
27. **Director de curs** „Tratamentul anticoagulant în practica medicală – când, cui, cum, cu ce?”, 27 iunie 2019, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Moinești, jud. Bacău. (creditat EMC).
28. **Director de curs** „Tratamentul anticoagulant în practica medicală”, 12 iunie 2019, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, București. (creditat EMC).
29. **Director de curs** „Tratamentul anticoagulant în practica medicală”, 7 iunie 2019, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Tulcea, jud. Tulcea. (creditat EMC).
30. **Director de curs** „Tratamentul anticoagulant în practica medicală”, 6 iunie 2019, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Brăila, jud. Brăila. (creditat EMC).
31. **Director de curs** „Boala arterială periferică a membrelor inferioare: de la screening la diagnostic și tratament”, 5 iunie 2019, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Buzău, jud. Buzău. (creditat EMC).
32. **Director de curs** „Provocările tratamentului anticoagulant în practica medicală”, 30 mai 2019, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Roșiori de Vede, jud. Teleorman. (creditat EMC).
33. **Director de curs** „Boala arterială periferică a membrelor inferioare – de la screening la diagnostic și tratament”, 22 mai 2019, organizat de UMF Carol Davila București, Slobozia, Ialomița. (creditat EMC).
34. **Director de curs** „Electrocardiograma – de la interpretare rapidă la cazuri complexe”, 9 mai 2019, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, București. (creditat EMC).

35. **Director de curs** „Provocările tratamentului anticoagulant în practica medicală”, 20 martie 2019, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Pitești, Argeș. (creditat EMC).
36. **Director de curs** „Resuscitarea cardio-pulmonară”, 15 noiembrie 2018, organizat de UMF Carol Davila București, Slobozia, Ialomița. (creditat EMC).
37. **Director de curs** „Boala arterială periferică: diagnostic și tratament”, 06 noiembrie 2018, organizat de UMF Carol Davila București, Slobozia, Ialomița. (creditat EMC).
38. **Director de curs** „Boala arterială periferică: diagnostic și tratament”, 18 iulie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Giurgiu, jud. Giurgiu. (creditat EMC).
39. **Director de curs** „Boala arterială periferică: diagnostic și tratament”, 17 iulie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Bolintin, jud. Giurgiu. (creditat EMC).
40. **Director de curs** „Electrocardiograma aplicată pentru medicul de familie”, 2 iulie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Pitești, Argeș. (creditat EMC).
41. **Director de curs** „Boala arterială periferică a membrelor inferioare: diagnostic și tratament”, 28 iunie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Moinești, Bacău. (creditat EMC).
42. **Director de curs** „Sindromul anemic în practica medicului de familie: abordare diagnostică și terapeutică”, 16 iunie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Slatina, Olt. (creditat EMC).
43. **Director de curs** „BPOC: diagnostic și management modern”, 15 iunie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Slatina, Olt. (creditat EMC).
44. **Director de curs** „Boala periferică arterială a membrelor inferioare: diagnostic și tratament”, 5 iunie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Roșiori de Vede, Teleorman. (creditat EMC).
45. **Director de curs** „Monitorizarea ambulatorie automată a tensiunii arteriale”, 23 mai 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Călărași. (creditat EMC).
46. **Director de curs** „Boala periferică arterială: cum diagnosticăm, cum tratăm?”, 19 mai 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Slatina, Olt. (creditat EMC).

47. **Director de curs** „Electrocardiograma în practica medicului de familie”, 18 mai 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Slatina, Olt. (creditat EMC).
48. **Director de curs** „Monitorizarea ambulatorie automată a tensiunii arteriale”, 17 mai 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Slobozia, Ialomița. (creditat EMC).
49. **Director de curs** „Electrocardiograma în practica zilnică a medicului clinician”, 9 mai 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Târgoviște, Dâmbovița.
50. **Director de curs** „Boala periferică arterială: cum diagnosticăm, cum tratăm?”, 26 aprilie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, București. (creditat EMC).
51. **Director de curs** „Cum prezentăm un caz clinic la examenul de specialitate sau primariat?”, 25 aprilie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Slobozia, Ialomița. (creditat EMC).
52. **Director de curs** „Cum prezentăm un caz clinic la examenul de specialitate sau primariat?”, 18 aprilie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Călărași. (creditat EMC).
53. **Coordonator program** Simpozionul cu tema „Biofactorii – o abordare terapeutică modernă”, 26-27 martie 2018, Târgoviște, Dâmbovița. (creditat EMC)
54. **Director de curs** „Monitorizarea ambulatorie automată a tensiunii arteriale”, 20 martie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, București. (creditat EMC).
55. **Director de curs** „Cum prezentăm un caz clinic la examenul de specialitate sau primariat?”, 14 martie 2018, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, București. (creditat EMC).
56. **Director de curs** „Sindromul de apnee în somn: o afecțiune sistemică”, 23 noiembrie 2017, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, București. (creditat EMC).
57. **Director de curs** „BPOC: diagnostic și management modern”, 3 noiembrie 2017, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, București. (creditat EMC).
58. **Director de curs** „Sindromul anemic: abordare diagnostică și terapeutică”, 20 octombrie 2017, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, București. (creditat EMC).

59. **Director de curs** „Resuscitare cardio-pulmonară: suportul de bază și avansat al vieții”, 14 septembrie 2017, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Colegiul Medicilor Călărași, Călărași. (creditat EMC)
60. **Director de curs** „Electrocardiograma – o actualizare utilă pentru medicul de familie”, 27 iulie 2017, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, București. (creditat EMC).
61. **Director de curs** „Sincopa – abordare diagnostică și atitudine în urgență”, 30 iunie 2017, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Călărași, Călărași. (creditat EMC)
62. **Director de curs** „Diagnosticul și tratamentul anemiilor”, 29 iunie 2017, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Moinești (Bacău). (creditat EMC)
63. **Director de curs** „Noțiuni de electrocardiografie pentru asistenții medicali”, 19-23 iunie 2017, Spitalul Clinic de Urgență București. (creditat EMC)
64. **Director de curs** „Resuscitarea cardio-pulmonară”, 26 mai 2017, organizat de Colegiul Medicilor Ialomița și UMF Carol Davila București, Amara, Ialomița. (creditat EMC)
65. **Director de curs** „Biofactorii – o abordare terapeutică modernă”, 12-13 mai 2017, organizat de UMF Carol Davila București, Asociația Medicilor de Medicina Familiei Dâmbovița, Târgoviște, Dâmbovița. (creditat EMC)
66. **Director de curs** „Diagnosticul și tratamentul anemiilor în practica medicului de familie”, 5 mai 2017, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Călărași, Călărași. (creditat EMC)
67. **Director de curs** „Anemiile în practica medicului de familie”, 26 aprilie 2017, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Ialomița, Slobozia, Ialomița. (creditat EMC)
68. **Director de curs** „Electrocardiograma în practica medicului de familie și medicului internist”, 10 aprilie 2017, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Călărași, Călărași. (creditat EMC)
69. **Director de curs** „Electrocardiograma în practica medicului de familie”, 24 martie 2017, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Ialomița, Slobozia. (creditat EMC)
70. **Responsabilă Workshop** „Ecocardiografie transtoracică”, 20 martie 2017. *Zilele Educației Medicale*, organizate de Societatea Studenților în Medicină din București (SSMB), 20 martie-2 aprilie 2017, București.

71. **Director de curs** „Electrocardiograma în practica medicului de familie”, 17 martie 2017, organizat de UMF Carol Davila București, Craiova, Dolj. (creditat EMC)
72. **Director de curs** „Electrocardiograma în practica medicului de familie”, 3 martie 2017, organizat de UMF Carol Davila București, București (creditat EMC).
73. **Director de curs** „Sindromul de apnee în somn și bolile cardiovasculare”, 8 decembrie 2016, *Congresul Național pentru Studenți și Tineri Medici*, ediția a XX-a, București.
74. **Responsabilă Workshop** „Ecocardiografia – noțiuni de bază”. *Congresul Național pentru Studenți și Tineri Medici*, ediția a XX-a, 8-11 decembrie 2016, București.
75. **Responsabilă Workshop** “Ecografia tiroidiană – noțiuni de bază”. *Congresul Național pentru Studenți și Tineri Medici*, ediția a XX-a, 8-11 decembrie 2016, București.
76. **Director de curs** „Chronic heart failure”, 7 octombrie 2016, Academia Română, București.
77. **Director de curs** „Sleep apnea syndrome”, 8 octombrie 2016, Academia Română, București.
78. **Director de curs** „Resuscitare cardio-pulmonară”, 1 octombrie 2016, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Călărași, Călărași. (creditat EMC)
79. **Director de curs** „Sindromul de apnee în somn și bolile cardiovasculare: o asociere nefastă”, 8 iulie 2016, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Moinești, Bacău. (creditat EMC)
80. **Director de curs** „Rolul ecografiei abdominale în urgență”, 24 iunie 2016, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Olt, Slatina, Olt. (creditat EMC)
81. **Director de curs** „Sindromul de apnee în somn și comorbiditățile sale cardiovasculare”, 17 iunie 2016, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Olt, Slatina, Olt. (creditat EMC)
82. **Director de curs** „Obezitate – sindrom de apnee în somn – boli cardiovasculare: o triadă cu risc vital”, 6 iunie 2016, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Ialomița, Amara, Ialomița. (creditat EMC)
83. **Director de curs** „Ischemia acută periferică a membrelor inferioare”, 27 mai 2016, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Olt, Slatina, Olt. (creditat EMC)
84. **Director de curs** „Diagnosticul precoce al cancerului”, 19 mai 2016, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică și Colegiul Medicilor Suceava, Suceava. (creditat EMC)
85. **Director de curs** „Sincopa – algoritm diagnostic”, 13 mai 2016, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Olt, Slatina, Olt. (creditat EMC)

86. **Director de curs** „Sindromul de apnee în somn și comorbiditățile sale”, 10 mai 2016, organizat de UMF Carol Davila București în parteneriat cu Uniunea Medicală Balcanică, Roșiori de Vede, Teleorman. (creditat EMC)
87. **Director de curs** „Șocul. Colapsul”, 6 mai 2016, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Olt, Slatina, Olt. (creditat EMC)
88. **Director de curs** „Diselectrolitemiile în urgență”, 22 aprilie 2016, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Olt, Slatina, Olt. (creditat EMC)
89. **Director de curs** „Resuscitare cardio-pulmonară”, 15 aprilie 2016, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Olt, Slatina, Olt. (creditat EMC)
90. **Director de curs** „Durerea abdominală – ce poate ascunde?”, 14 martie 2016, organizat de UMF Carol Davila București și Colegiul Medicilor Olt, Slatina, Olt. (creditat EMC)
91. **Director de curs** „Obezitatea și complicațiile ei: protagonistă pe mai multe scene”, 5-7 noiembrie 2015, Caracal, România.

PROIECTE EDUCAȚIONALE ȘI DE FORMARE CONTINUĂ – MEMBRĂ **(10)**

1. Membră a comisiei de evaluare a prezentărilor orale din sesiunea de „Științe Medicale” a *International Medical Students’ Summit of Bucharest*, 8-12 decembrie 2021, București.
2. Mentor în cadrul cursului „*Hai să scriem un review împreună!*”, Mendeley – Asociația Cercul de Științe Chirurgicale, 20 octombrie 2020, București.
3. Certified Publons Academy Mentor, ISI Clarivate Analytics, din septembrie 2020.
4. Membră a comisiei de evaluare a prezentărilor orale din sesiunea de „Științe Medicale” a *International Medical Students’ Congress of Bucharest*, 5-9 decembrie 2018, București.
5. Membră a comisiei de evaluare a posterelor *International Medical Students’ Congress of Bucharest*, 6-10 decembrie 2017, București.
6. Membră a comisiei de evaluare a posterelor doctoranzilor în cadrul celui de *Al 11-lea Congres Anual al Asociației Medicale Române*, 20-22 aprilie 2017, Academia Română, București.
7. Membră a Comisiei de Evaluare a secțiunii Poster în cadrul *Congresului Național pentru Studenți și Tineri Medici*, ediția a XX-a, UMF Carol Davila, 8-11 decembrie 2016, București.
8. Participare la proiectele educaționale ale Societății Europene de Cardiologie, prin publicarea articolului-invitat open access online, pe site-ul Societății Europene de Cardiologie, “Lipid-lowering therapy in patients with peripheral artery disease” – **Diaconu C**, Crîșmaru I. *E-Journal of Cardiology Practice* 2015 (the first collaborative

educational tool of the Council for Cardiology Practice of European Society of Cardiology).

9. Membră-voluntar în cadrul proiectului „**Sănătate pentru sate**” demarat de Patriarhia Română prin voluntarii de la Paraclisul Catedralei Mântuirii Neamului, în urma Protocolului de colaborare semnat în data de 3 septembrie 2015 între Patriarhia Română și Ministerul Sănătății, destinat persoanelor defavorizate din mediul rural, cu nivel educațional redus, cazuri sociale (Cățelu -Ilfov, Grădiștea-Ilfov, Nuci-Ilfov, Pantelimon-Ilfov, Glina-Ilfov, Cernica-Ilfov, Buriaș – Periș-Ilfov, Valea Plopului – Prahova, Filipeștii de Tîrg – Prahova, Petrăchioaia - Ilfov).
10. Membră în cadrul campaniei instructiv-educative derulată de UMF Carol Davila „**Sănătatea promovată în liceele bucureștene**”, începută în data de 11 februarie 2014, prin conferința „Probleme de alimentație la adolescent” susținută la Colegiul Național I.L. Caragiale București. (comunicat de presă la dosar).

ACREDITATĂ de către Ordinul Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România (OAMGMAMR) ca **furnizor de educație medicală continuă**, înscrisă în Lista Furnizorilor de EMC cu nr. 464 din data de 17.10.2016. Reacreditată **furnizor de educație medicală continuă**, înscrisă în Lista Furnizorilor de EMC cu nr. 389 din data de 10.05.2018.

COORDONAREA DE STRUCTURI PROFESIONAL ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE:

1. **PREȘEDINTA UNIUNII MEDICALE BALCANICE (UMB)**, aleasă prin votul board-ului internațional al UMB, București, 7 octombrie 2016 – în prezent. www.umbalk.org
2. **PREȘEDINTA SECȚIEI NAȚIONALE ROMÂNE A UNIUNII MEDICALE BALCANICE**, aleasă prin votul membrilor Secției Naționale Române a UMB, în Adunarea Generală a UMB, București, 7 octombrie 2016, realeasă 16 octombrie 2020 – în prezent. www.umbalk.org
3. **Membră în COMISIA SUPERIOARĂ DE DISCIPLINĂ A COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA**, 7 noiembrie 2011 – 7 noiembrie 2017, în urma alegerilor prin vot desfășurate în octombrie 2011. Realeasă pentru al doilea mandat în perioada noiembrie 2017 – noiembrie 2023. <https://www.cmr.ro/new/wp-content/uploads/2017/10/CSD-rezultat-vot.pdf>
4. **PREȘEDINTA COMISIEI DE MEDICINĂ INTERNĂ A MINISTERULUI SĂNĂTĂȚII DIN ROMÂNIA** (august 2022-mai 2023)

5. **PREȘEDINTA COMISIEI DE ETICA CERCETĂRII SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ BUCUREȘTI**
6. **SECRETAR COMISIA DE BIOETICĂ, COLEGIUL MEDICILOR DIN ROMÂNIA.**
<https://www.cmr.ro/componenta-comisiilor-de-specialitate-ale-cmr/>
7. **VICEPREȘEDINTĂ ASOCIAȚIA MEDICALĂ ROMÂNĂ, Comisia pentru Ecologie.**
8. **SECRETAR GENERAL AL SECȚIEI NAȚIONALE ROMÂNE A UNIUNII MEDICALE BALCANICE,** aleasă prin votul membrilor acesteia, 1 iunie 2012-7 octombrie 2016.

EDITOR ȘEF al revistei ARCHIVES OF THE BALKAN MEDICAL UNION (journal founded in 1963, indexat BDI, cotație CNCSIS B+, ISSN print 1584-9255, e-ISSN 2558-815X) din data de 7 octombrie 2016 – în prezent. (www.umbalk.org). Frecvența de apariție 4 numere/an plus suplimente.

GUEST EDITOR-IN-CHIEF revista MEDICINA – SPECIAL ISSUE „INTERDISCIPLINARY MEDICINE” 2019-2020 (journal founded in 1920, cotat ISI Clarivate Analytics, factor de impact 2,948 în 2021, ISSN 1010-660X), publisher MDPI Elveția, 4052 Basel. https://www.mdpi.com/journal/medicina/special_issues/Interdisciplinary_Medicine

EDITOR ONORIFIC ROMANIAN MEDICAL JOURNAL (revistă B+, indexată în BDI, Amaltea Medical Publishing House, ISSN 1220-5478). <https://rmj.com.ro/editorial-council/>. Frecvența de apariție 4 numere/an plus suplimente.

EDITOR ȘEF al revistei ANNALS OF ACADEMY OF ROMANIAN SCIENTISTS – SERIES MEDICINE din data de 15 februarie 2022, ISSN online 2668-8816. (<https://aos.ro/editura/analeleaosr/annals-series-of-medicine>). Frecvența de apariție 2 numere/an plus suplimente.

MEMBRĂ ÎN BOARD-UL EDITORIAL AL REVISTELOR (26)

1. **ARCHIVES OF THE BALKAN MEDICAL UNION** (revistă indexată în BDI, ISSN print 1584-9244, e-ISSN 2558-815X), inițial membră în boardul editorial până în anul 2016, ulterior Editor-șef (2016 – în prezent).

<https://www.umbalk.org/editorial-board/>

2. **MEDICINA-LITHUANIA** (journal founded in 1920, cotate ISI Clarivate Analytics, factor de impact 2,948 în 2021, ISSN 1010-660X), publisher MDPI Elveția, 4052 Basel.
<https://www.mdpi.com/journal/medicina/editors>
3. **EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE** (revistă cotate ISI Clarivate Analytics, factor de impact 2,447, ISSN 1792-0981), publisher Spandidos Publications.
<https://www.spandidos-publications.com/etm>
4. **WORLD JOURNAL OF CLINICAL CASES** (revistă indexată ISI Clarivate Analytics, factor de impact 1,337, ISSN online 2307-8960), publisher Baishideng Publishing Group.
<https://www.wjgnet.com/2307-8960/EBoardMembers?pageNumber=2>
5. **ROMANIAN JOURNAL OF MILITARY MEDICINE** (Romanian Association of Military Physicians and Pharmacists, revistă indexată ISI Clarivate Analytics - ESCI, ISSN print 1222-5126, e-ISSN 2501-2312).
<http://www.revistamedicinamilitara.ro/home/editorial-board-of-romanian-journal-of-military-medicine/>
6. **INTERNATIONAL JOURNAL OF MEDICAL STUDENTS** (revistă indexată BDI, ISSN 2076-6327).
<https://www.ijms.info/IJMS/about/editorialTeam>
7. **REVISTA DE CHIMIE** (revistă cotate ISI Clarivate Analytics până în 2020, ulterior BDI, ISSN print 0034-7752, ISSN online 2668-8212) – **EDITOR** din 3 septembrie 2020
<https://revistadechimie.ro/RCBoard.asp>
8. **GINECO.EU** (Versapuls Media, revistă cotate ISI 2008-2012, ulterior B+, indexată în BDI, ISSN 1841-4435).
<http://www.gineco.eu/index.php/editorialboard>
9. **PRACTICA MEDICALĂ** (Editura Medicală Amaltea, revistă B+, indexată în BDI, ISSN 1842-8258).
<https://rjmp.com.ro/editorial-council/>
10. **ROMANIAN MEDICAL JOURNAL** (Amaltea Medical Publishing House, revistă B+, indexată în BDI, ISSN 1220-5478).
<https://rmj.com.ro/editorial-council/>
11. **JOURNAL OF EMERGENCY MEDICINE AND INTENSIVE CARE** (Elyns Group LLC, New Jersey, USA, indexată în BDI, ISSN 2470-1033).
<https://www.elynsgroup.com/journal/editorial-board/journal-of-emergency-medicine-and-intensive-care>
12. **GINECOLOGIA.RO** (Versapuls Media, indexată în BDI, ISSN 2344-2301).
<http://www.revistaginecologia.ro/index.php/editorialboard>

13. **VIAȚA MEDICALĂ** (Editura Viața Medicală Românească, București, ISSN 1220-5354).
http://www.viata-medicala.ro/Redactia.html*-editorialStaff_listing.html
14. **AUSTIN JOURNAL OF EMERGENCY MEDICINE** (Austin Publishing Group, 2500 Plaza 5, Harborside Financial Center, New Jersey 07311, SUA, ISSN 2473-0653).
<http://austinpublishinggroup.com/emergency-medicine/editorialBoard.php>
15. **ARC JOURNAL OF CARDIOLOGY** (ARC Publications Private Limited, 37-1-4(15), Annavarappadu, Ongole, Andhra Pradesh, India, ISSN 2455-5991). Indexată în BDI.
<http://www.arcjournals.org/journal-of-cardiology/editorial-board>
16. **CASE REPORTS IN INTERNAL MEDICINE** (Sciedu Press, SUA, ISSN 2332-7243 print, 2332-7251 online); <http://crim.sciedupress.com>. Indexată în BDI.
<http://www.sciedupress.com/journal/index.php/crim/about/editorialTeam>
17. **PALIATIA – JOURNAL OF PALLIATIVE CARE** (MediaDOMExpress, ISSN 1884-7058). <http://www.paliatia.eu/new/about/editorial-board/?lang=ro>
18. **REVISTA ROMANA DE MEDICINA FAMILIEI** (MediaDOMExpress, ISSN 2601-4874). <https://revmedfam.ro/colofon/>
19. **MEDICAL IMAGE DATABASE** (www.medicalimage.ro), ISSN 2602-0459.
20. **BULETINUL ACADEMIEI DE ȘTIINȚE A MOLDOVEI – ȘTIINȚE MEDICALE**. Chișinău, ISSN 1857-064X.
<https://bulmed.md/bulmed>
21. **MEDICINA MODERNĂ** (Revista Colegiului Medicilor din București și a Academiei de Științe Medicale, ISSN 1223-0472).
22. **CARDIOLOGY AND CARDIOVASCULAR RESEARCH** (Science Publishing Group, 548 Fashion Avenue, New York, NY 10018, USA, ISSN 2578-8906 print, 2578-8914 online).
<http://www.sciencepublishinggroup.com/journal/editorialboard?journalid=279>
23. **PROBLEMS OF UNINTERRUPTED MEDICAL TRAINING AND SCIENCE** (Kharkiv Medical Academy of Postgraduate Education, Ucraina, ISSN 2308-3220 print, 2664-5238 online).
<https://journals.indexcopernicus.com/search/journal/issue?issueId=207030&journalId=63798>
24. **GALENUS** (Trustul de presă Galenus, ISSN 1842-1970).
25. **PHARMABUSINESS** (Pharma Business Solutions, ISSN 1841-8163).
26. **FARMACIST.RO** (Versa Media, ISSN 1584-6539).

MEMBRĂ ÎN COMITETUL DE PEER-REVIEW al unor reviste științifice internaționale și naționale cu cotație ISI Clarivate Analytics sau indexate în alte BDI:

1. **THE NETHERLANDS JOURNAL OF MEDICINE** (Erasmus MC, University Medical Center Rotterdam; revistă cotate ISI, factor de impact 0,958, ISSN 0300-2977).
http://www.njmonline.nl/index_journal.php
2. **ACTA ENDOCRINOLOGICA** (Editura Academiei Române, București; revistă cotate ISI, factor de impact 0,45, ISSN 1841-0987).
<https://acta-endo.ro>
3. **ACTA CARDIOLOGICA SINICA** (the official journal of Taiwan Society of Cardiology; revistă cotate ISI, factor de impact 1,676, ISSN 1011-6842)
<http://www.tsoc.org.tw/index.php?action=journal>
4. **JOURNAL OF ROYAL SOCIETY OF MEDICINE** (Royal Society of Medicine Press Ltd, Marea Britanie; revistă cotate ISI, factor de impact 3,538, ISSN 0141-0768).
<https://journals.sagepub.com/home/jrs>
5. **EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE** (Spandidos Publications; revistă cotate ISI, factor de impact 1,785, ISSN 1792-0981).
<https://www.spandidos-publications.com/etm>
6. **MERIT RESEARCH JOURNAL OF MEDICINE AND MEDICAL SCIENCES** (revistă cotate ISI, factor de impact 1,206, ISSN 2354-323X).
<https://meritresearchjournals.org/mms/>
7. **WORLD JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY** (Baishideng Publishing Group Inc, 8226 Regency Drive, Pleasanton, CA 94588-3144, SUA; revistă cotate ISI, factor de impact 3,411). ISSN 1007-9327 (print), 2219-2840 (online).
<https://www.wjgnet.com/1007-9327/>
8. **FARMACIA** (Editura Printech, București; revistă cotate ISI, factor de impact 1,527). ISSN 0014-8237 (print), 2065-0019 (online).
<http://farmaciajournal.com>
9. **EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE** (Spandidos Publications, revistă cotate ISI, factor de impact 1,448). ISSN 1792-0981 (print), 1792-1015 (online).
<https://www.spandidos-publications.com/etm>
10. **CURRENT CARDIOLOGY REVIEWS** (Bentham Science Publishers, Olanda; indexată în BDI - PubMed Central, MEDLINE, Chemical Abstracts, EMBASE, Scopus etc, ISSN 1874-6357).
<https://benthamscience.com/journals/current-cardiology-reviews/>
11. **ARCHIVES OF THE BALKAN MEDICAL UNION** (Balkan Medical Union; revistă B+, indexată în BDI, ISSN 1584-9244)
www.umbalk.org

12. **GINECO.EU** (Versa Puls Media, București; indexată în BDI – Scopus, ISSN 2537-110X).
www.gineco.eu
13. **MEDICINA MODERNĂ** (MediaMed; revistă B+, indexată în BDI, ISSN 1223-0472).
<https://medicinamoderna.ro>
14. **ATHENS JOURNAL OF HEALTH** (Health Sciences Research Division, Athens Institute for Education and Research; indexată în BDI, e-ISSN 2241-8229).
<https://www.athensjournals.gr/ajh>
15. **INTERNATIONAL RESEARCH JOURNAL OF MEDICINE AND MEDICAL SCIENCES (IJMMS)**, indexată în BDI, ISSN 2315-9844).
http://www.netjournals.org/irmm_index.html
16. **JOURNAL OF EMERGENCY MEDICINE AND INTENSIVE CARE** (Elyns Group LLC, New Jersey, USA; indexată în BDI, ISSN 2470-1033).
<https://publons.com/journal/53539/journal-of-emergency-medicine-and-intensive-care>
17. **AUSTIN JOURNAL OF EMERGENCY MEDICINE** (Austin Publishing Group, 46, Casselberry Way, Monroe Township, New Jersey 08831, SUA, ISSN 2473-0653).
<https://austinpublishinggroup.com/emergency-medicine/>
18. **JOURNAL OF ADVANCES IN MEDICAL AND PHARMACEUTICAL SCIENCES** (ScienceDomain International ; indexată în BDI, ISSN 2394-1111).
<http://www.journaljamps.com/index.php/JAMPS>
19. **JOURNAL OF ROYAL SOCIETY OF MEDICINE OPEN** (SAGE Publishing, indexată în BDI - PubMed, DOAJ, Google Scholar, ISSN 2054-2704).
<https://journals.sagepub.com/home/jrs>
20. **CASE REPORTS IN INTERNAL MEDICINE** (Sciedu Press, <http://crim.sciedupress.com>, 3501 Kack Northrop Ave, Suite #C8766, Hawthorne, CA 90250, SUA ; indexată în BDI, ISSN 2332-7243).
21. **INTERNATIONAL JOURNAL OF MEDICAL STUDENTS** (200 First Street SW, Mayo Clinic, Rochester, MN, USA ; indexată în BDI, eISSN 2076-6327, www.ijms.info). <https://www.ijms.info/index.php/IJMS/article/view/293/222>
22. **INTERNATIONAL RESEARCH JOURNAL OF MEDICINE AND BIOMEDICAL SCIENCES** (indexată în BDI, ISSN 2488-9032).
<https://journalissues.org/irjmbs/>
23. **ROMANIAN JOURNAL OF MEDICAL PRACTICE** (Amaltea Medical Publishing House) (www.medica.ro; indexată în BDI, ISSN 1842-8258).

24. **ROMANIAN MEDICAL JOURNAL** (Amaltea Medical Publishing House) (www.medica.ro; indexată în BDI, ISSN 1220-5478).
25. **JOURNAL OF HEART AND STROKE** (Remedy Publications LLC, 820 EL, Camino Real, California USA 94002, www.remedypublications.com).
26. **BMJ CASE REPORTS** (London, WC1H 9JR, UK) (www.casereports.bmj.com; indexată BDI, ISSN 1757-790X).
27. **EDORIUM JOURNAL OF EMERGENCY MEDICINE** (www.edoriumjournalofemergencymedicine.com).
28. **ARCHIVES OF PATHOLOGY AND CLINICAL RESEARCH** (<https://www.heighpubs.org/hjpcr/>; indexată BDI, ISSN 2640-2874).
29. **JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES** (Valparaiso University, USA, <https://scholar.valpo.edu/jmms/>; indexată ISI Clarivate Analytics, ISSN 2601-4920).
30. **CLINICAL MEDICAL REVIEWS AND CASE REPORTS** (ClinMed International Library, USA) (www.clinmedjournals.org; indexată în BDI, ISSN 2378-3656).
31. **ITALIAN JOURNAL OF MEDICINE** (www.italjmed.org, indexată ESCI, ISSN 1877-9344)
32. **JOURNAL OF TAIBAH UNIVERSITY MEDICAL SCIENCES** (<https://www.journals.elsevier.com/journal-of-taibah-university-medical-sciences>, Elsevier Ltd, indexată BDI, ISSN 1658-3612).
33. **EUROPEAN JOURNAL OF PREVENTIVE CARDIOLOGY** (SAGE Journals, European Society of Cardiology, <https://journals.sagepub.com/home/cpr>, revistă cotate ISI, factor de impact 5,640, ISSN 2047-4873, online 2047-4881).
34. **CANCER MEDICINE** (Wiley, <https://onlinelibrary.wiley.com/journal/20457634>, revistă cotate ISI, factor de impact 3,357, ISSN online 2045-7634)
35. **THE AUSTRALIAN JOURNAL OF GENERAL PRACTICE** (Royal Australian College of General Practicioners, <https://nla.gov.au/nla.obj-597910342>, revistă cotate ISI, ISSN 2208-7958)
36. **ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS** (University of Bucharest, <https://www.rombio.org>, revistă cotate ISI, factor de impact 0,59, ISSN 1224-5984)
37. **JOURNAL OF CLINICAL MEDICINE** (MDPI, Basel, Elveția, <https://www.mdpi.com/journal/jcm>, revistă cotate ISI, factor de impact 5,688, ISSN 2077-0383)
38. **WORLD JOURNAL OF SURGICAL ONCOLOGY** (Springer Nature, <https://wjso.biomedcentral.com>, revistă cotate ISI, ISSN 1477-7819)

39. **MEDICINA** (MDPI Basel, Elveția, revistă cotate ISI, factor de impact 1,467, ISSN 1010-660X).
<https://www.mdpi.com/journal/medicina>
 40. **INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH** (MDPI, Basel, Elveția, revistă cotate ISI, factor de impact 2,468, ISSN 1660-4601)
<https://www.mdpi.com/journal/ijerph>
 41. **CARDIOLOGY RESEARCH AND PRACTICE** (Hindawi, revistă cotate ISI, factor de impact 2,140, ISSN 2090-8016)
<https://www.hindawi.com/journals/crp/>
 42. **CASE REPORTS IN DERMATOLOGICAL MEDICINE** (Hindawi, indexată în BDI – PubMed etc, ISSN 2090-6463 print).
<https://www.hindawi.com/journals/cridm/>
 43. **CARDIOLOGY AND ANGIOLOGY: AN INTERNATIONAL JOURNAL** (indexată în BDI, ISSN 2347-520X)
<http://www.journalca.com/index.php/ca/about>
 44. **PROCEEDINGS OF THE 6TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON INTERDISCIPLINARY MANAGEMENT OF DIABETES MELLITUS AND ITS COMPLICATIONS**, *INTERDIAB*, Bucharest, Romania, 5-7 mai 2020. ISBN 978-88-85813-79-3.
 45. **BIOMEDICINES** (MDPI Basel, Elveția, revistă indexată ISI, ISSN 2227-9059).
<https://www.mdpi.com/journal/biomedicines>
 46. **CURRENT OPINION IN ENVIRONMENTAL SCIENCE @ HEALTH** (indexată BDI – Scopus etc, ISSN 2468-5844).
<https://www.journals.elsevier.com/current-opinion-in-environmental-science-and-health>
 47. **JOURNAL OF CARDIOVASCULAR MEDICINE AND CARDIOLOGY** (Peertechz Publisher, indexată în BDI, ISSN 2455-2976).
<https://www.peertechz.com/journals/journal-of-cardiovascular-medicine-and-cardiology>
- dar și al publicației **VIATA MEDICALĂ** (Editura Viața Medicală Românească, ISSN 1220-5354). (articolele recenzate pot fi furnizate la cerere).

MEMBRĂ ÎN COMITETUL ȘTIINȚIFIC/ DE ORGANIZARE congrese internaționale **(31)**:

1. Membră în comitetul științific al „*The 8th International European Conference on Interdisciplinary Scientific Research*”, 13-15 iulie 2023, Roma, Italia.

2. Membră în comitetul științific și de organizare al „*The 37th Balkan Medical Week*”, 7-9 iunie 2023, Chișinău, Republica Moldova.
3. Președinta Comitetului de organizare al Seminarului internațional „*COVID-19 dans les pays balkaniques*”, 20 septembrie 2022, Ambasada României în Franța, Paris.
4. Membră în comitetul științific al „*The 48th Congress of the International Society for the History of Medicine*”, 15-18 septembrie 2022, Iași.
5. Membră în „*Abstract Reviewing Committee for the European Congress of Cardiology 2022*”.
6. Membră a Comitetului de evaluare a prezentărilor orale, secțiunea clinică, „*The International Medical Students' Summit of Bucharest*”, 8-12 decembrie 2021, București, Romania.
7. Membră în Comitetul de organizare al „*The 11th Jordanian-Romanian Medical Conference*”, 28-30 octombrie 2021, Amman, Iordania (online).
8. Președinta Comitetului de organizare și a comitetului științific al „*The 23rd Balkan Medical Days*”, 01-02 octombrie 2021, online event.
9. Membră în Comitetul științific de onoare al Conferinței Internaționale „*The Bicentennial of Modern Greek Medicine*”, 23-24 septembrie 2021, Atena, Grecia.
10. Președinta Comitetului de organizare al webinarului internațional „*Urgences neurovasculaires*”, 11 martie 2021, online event, organizatori Academia Națională de Medicină a Franței și Uniunea Medicală Balcanică.
11. Președinta Comitetului de organizare și a comitetului științific al „*The 36th Balkan Medical Week*”, 25-26 septembrie 2020, online event.
12. Membră în Comitetul științific al Conferinței Internaționale „*Managementul Interdisciplinar al Diabetului Zaharat și Complicațiilor Sale (INTERDIAB)*”, ediția a VI-a, „Diabetul zaharat în Medicina Internă”, 5-7 martie 2020, București.
13. Membră în Comitetul de organizare al Conferinței BIOTECH 2020 „*Health Technologies*”, 31 ianuarie 2020, Atena, Grecia.
14. Membră în „*Abstract Reviewing Committee for the European Congress of Cardiology, Paris 2019*”.
15. Membră în Comitetul științific al Conferinței Internaționale „*Managementul Interdisciplinar al Diabetului Zaharat și Complicațiilor Sale (INTERDIAB)*”, ediția a V-a, „Diabetul zaharat și Medicina Internă”, 7-9 martie 2019, București.
16. Membră a Comisiei de Evaluare Prezentări Orale Științe Medicale, *International Medical Students' Congress of Bucharest*, 5-9 decembrie 2018, București.

17. Membră în Comitetul de organizare „*The 35th Balkan Medical Week*”, 25-27 septembrie 2018, Atena, Grecia.
18. Membră în „*Abstract Reviewing Committee for the European Congress of Cardiology 2018*”.
19. Membră în „*Abstract Review Board for the Internal Medicine Meeting of American College of Physicians 2018*”.
20. Membră a Comitetului Academic al *International Medical Students’ Congress of Bucharest*, 6-10 decembrie 2017, București.
21. Membră a Comisiei de Evaluare Postere *International Medical Students’ Congress of Bucharest*, 6-10 decembrie 2017, București.
22. Membră în Comitetul de organizare „*The 21st Session of the Balkan Medical Days*”, 6-8 octombrie 2017, Sofia, Bulgaria.
23. Membră în Comitetul de organizare „*International Conference on History of Medicine – Ancient Greek and Indian Medicine: Achievements and Interactions*”, 6 iunie 2017, Heraklion, Creta, Grecia.
24. Membră în „*Abstract Reviewing Committee for the European Congress of Cardiology 2017*”.
25. Președinta Comitetului de organizare și a Comitetului științific al celei de *A 34-a Săptămâni Medicale Balcanice*, 7-8 octombrie 2016, Academia Română, București.
26. Membră în „*Abstract Reviewing Committee for the European Congress of Cardiology 2016*”.
27. Membră în „*Abstract Reviewing Committee for the Internal Medicine Meeting of American College of Physicians 2016*”.
28. Membră în Comitetul de organizare și Comitetul științific al celei de *a doua Sesiuni științifice comune Uniunea Medicală Balcanică – Academia Națională de Medicină a Franței*, 21-22 septembrie 2015, Paris, Franța.
29. Poster Judge at *Internal Medicine Meeting of American College of Physicians*, 28 aprilie-2 mai 2015, Boston, SUA.
30. Membră în „*Abstract Reviewing Committee for the Internal Medicine Meeting of American College of Physicians 2015*”.
31. Membră în Comitetul de organizare și Comitetul științific „*A 33-a Săptămână Medicală Balcanică și Zilele Spitalului Universitar de Urgență Militar Central București*”, 8-11 octombrie 2014, Cercul Militar Național, București.

MEMBRĂ ÎN COMITETUL ȘTIINȚIFIC/ DE ORGANIZARE congrese naționale (57):

1. Membră în Comitetul științific *A XVII-a Conferință Națională de Bioetică, cu participare internațională, "Bioetică și transumanism – între promisiuni și consecințe,"*, 8-10 decembrie 2022, Iași.
2. Membră în Comitetul științific al conferinței „*Zilele Medicale Caracalene*”, ediția a XII-a, 13-16 octombrie 2022, Caracal, jud. Olt.
3. Membră în Consiliul științific al *Simpozionului „Fr. I. Rainer”*, 5-7 mai 2022, București.
4. Membră în Comitetul științific *A XVI-a Conferință Națională de Bioetică, cu participare internațională, "Biotehnologiile – între știință, ideologie și morală,"*, 9-11 decembrie 2021, Iași.
5. Membră în Comitetul științific *Conferința Națională de Medicină a Familiei*, 28-30 octombrie 2021, București.
6. Membră în Comitetul științific și de organizare al „*Zilelor Medicale ale Spitalului Municipal de Urgență Moinești – Pacientul, punctul de întâlnire al performanței și experienței medicale*”, ediția a XVI-a, 9-11 septembrie 2021, Moinești, jud. Bacău.
7. Membră în Comitetul științific al *Conferinței Naționale de Cardiologie în Medicina Generală*, 3-5 iunie 2021, București.
8. Membră în Comitetul științific al *Simpozionului Național cu participare internațională „Francisc Rainer”*, 13-15 mai 2021, București.
9. Membră în Comitetul științific al celei de a 4-a ediții a „*Conferinței Multidisciplinare de Oncologie în practica medicală*”, 25-27 martie 2021, București.
10. Membră în Comitetul științific al *Simpozionului Național cu participare internațională „Francisc Rainer”*, 8-10 octombrie 2020, București.
11. Membră în Comitetul științific al conferinței „*Zilele Medicale Caracalene*”, ediția a XI-a, 1-3 noiembrie 2019, Caracal, jud. Olt.
12. Membră în Comitetul științific *Conferința Națională de Medicină a Familiei*, 23-26 octombrie 2019, București.
13. Membră în Comitetul științific și de organizare al „*Zilelor Medicale ale Spitalului Municipal de Urgență Moinești – Progrese și Perspective ale Practicii Medicale Centrare pe Pacient*”, ediția a XIV-a, 27-29 iunie 2019, Moinești, jud. Bacău.
14. Membră în Comitetul științific al *Conferinței Naționale de Cardiologie în Medicina Generală*, 30 mai-1 iunie 2019, București.
15. Membră în Comitetul științific *Congresul Anual al Asociației Medicale Române*, 18-20 aprilie 2019, Academia Română, București.

16. Membră în Comitetul științific al *Conferinței Naționale Multidisciplinare de Oncologie în Practica Medicală*, 21-23 martie 2019, București.
17. Membră în Comitetul științific „*A XIII-a Conferință Națională de Bioetică cu participare internațională*”, 8-10 noiembrie 2018, Iași.
18. Membră în Comitetul științific al conferinței „*Zilele Medicale Prahovene*”, 2-4 noiembrie 2018, Sinaia.
19. Membră în Comitetul științific *Conferința Națională de Medicină a Familiei*, 24-27 octombrie 2018, București.
20. Membră în Comitetul științific al conferinței „*Zilele Medicale Caracalene*”, ediția a X-a, 18-20 octombrie 2018, Caracal, jud. Olt.
21. Membră în Comitetul științific și de organizare al „*Zilelor Medicale ale Spitalului Municipal de Urgență Moinești – De la Cercetarea Științifică la Practica Medicală Bazată pe Dovezi*”, ediția a XIII-a, 28-30 iunie 2018, Moinești, jud. Bacău.
22. Membră în Comitetul științific al *Conferinței Naționale de Cardiologie în Medicina Generală*, 21-23 iunie 2018, București.
23. Membră în Comitetul științific al *Conferinței Naționale de Oncologie în Practica Medicală*, 24-26 mai 2018, București.
24. Membră în Comitetul științific al conferinței „*Zilele Medicale Prahovene*”, 9-11 noiembrie 2017, Sinaia.
25. Membră în Comitetul științific al conferinței „*Zilele Medicale Caracalene*”, 26-28 octombrie 2017, Caracal.
26. Membră în Comitetul științific *Conferința Națională de Medicină a Familiei*, 25-28 octombrie 2017, București.
27. Membră în Comitetul științific *Conferința “Medicina de familie – prima linie în asistența medicală”*, ediția a XIII-a, 12-14 octombrie 2017, Brăila.
28. Membră în Comitetul științific al *Conferinței Naționale de Cardiologie în Medicina Generală*, 16-18 iunie 2017, București.
29. Membră în Comitetul științific al celei de a XII-a ediții a *Zilelor Medicale ale Spitalului Municipal de Urgență Moinești* și a XXXVIII-a *Reuniune a Chirurgilor din Moldova*, cu tema “Progrese recente în Medicină și Chirurgie”, 29 iunie-1 iulie 2017, Moinești, jud. Bacău.
30. Membră în Comitetul științific al *Conferinței Naționale de Oncologie în Practica Medicală*, 25-27 mai 2017, București.
31. Membră în Comitetul științific *Congresul Anual al Asociației Medicale Române* 20-22 aprilie 2017, Academia Română, București.

32. Membră în Comitetul de organizare *Congresul Național pentru Studenți și Tineri Medici*, ediția a XX-a, 8-11 decembrie 2016, București.
33. Membră în Comitetul științific al conferinței „*Zilele Medicale Prahovene*”, 3-5 noiembrie 2016, Sinaia.
34. Membră în Comitetul științific *Conferința Națională de Medicină a Familiei*, 19-22 octombrie 2016, București.
35. Membră în Comitetul științific al conferinței “*Zilele Medicale Caracalene*”, 10-12 noiembrie 2016, Caracal, jud. Olt.
36. Membră în Comitetul științific *Conferința “Medicina de familie – prima linie în asistența medicală”*, ediția a XII-a, 29 iunie-2 iulie 2016, Brăila.
37. Membră în Comitetul științific *Congresul Anual al Asociației Medicale Române*, 25-27 aprilie 2016, Academia Română, București.
38. Membră în Comitetul de organizare *Congresul Național pentru Studenți și Tineri Medici*, ediția a XIX-a, 10-13 decembrie 2015, București.
39. Membră în Comitetul științific al conferinței „*Zilele Medicale Prahovene*”, 5-7 noiembrie 2015, Sinaia.
40. Membră în Comitetul științific al conferinței “*Zilele Medicale Caracalene*”, 5-7 noiembrie 2015, Caracal, jud. Olt.
41. Membră în Comitetul științific *Conferința Națională de Medicină a Familiei*, 21-24 octombrie 2015, București.
42. Membră în Comitetul științific *Conferința “Medicina de familie – prima linie în asistența medicală”*, ediția a XI-a, 15-17 octombrie 2015, Brăila.
43. Membră în Comitetul științific *Congresul Anual al Asociației Medicale Române*, 16-18 aprilie 2015, Academia Română, București.
44. Membră în Comitetul de organizare *Congresul Național pentru Studenți și Tineri Medici*, ediția a XVIII-a, 19-22 martie 2015, București.
45. Membră în Comitetul științific „*Zilele Medicale Prahovene*”, 7-9 noiembrie 2014, Sinaia.
46. Membră în Comitetul științific “*Zilele Medicale Caracalene*”, 30 octombrie-2 noiembrie 2014, Caracal, jud. Olt.
47. Membră în Comitetul științific *Conferința Națională de Medicină a Familiei*, 22-25 octombrie 2014, București.
48. Membră în Comitetul științific *Conferința “Medicina de familie – prima linie în asistența medicală”*, ediția a X-a, jubiliară, 16-18 octombrie 2014, Brăila.
49. Membră în Comitetul științific *Congresul Anual al Asociației Medicale Române*, 10-12 aprilie 2014, Academia Română, București.

50. Membră în Comitetul științific “*Zilele Medicale Caracalene*”, 14-17 noiembrie 2013, Caracal, jud. Olt.
51. Membră în Comitetul științific „*Zilele Medicale Prahovene*”, 7-9 noiembrie 2013, Sinaia.
52. Membră în Comitetul științific *Conferința Națională de Medicină a Familiei*, 23-26 octombrie 2013, București.
53. Membră în Comitetul științific “*Zilele Medicale Caracalene*”, 8-11 noiembrie 2012, București.
54. Membră în Comitetul științific „*Zilele Medicale Prahovene*”, 3-5 noiembrie 2011, Sinaia.
55. Membră în Comitetul științific *Conferința Națională de Medicină a Familiei*, 27-29 octombrie 2011, București.
56. Membră în Comitetul științific *Conferința Națională de Medicină a Familiei*, 28-30 octombrie 2010, București.
57. Membră în Comitetul științific „*Zilele Medicale Prahovene*”, 4-6 noiembrie 2010, Sinaia.

Moderator de mese rotunde și simpozioane la diverse congrese naționale și internaționale: Congreșele Uniunii Medicale Balcanice (Grecia, Bulgaria, Serbia, Republica Moldova, România, Franța), *14th International Symposium “Acad. Tasho Tashev” – Nutrition and obesity* (Albena, Bulgaria, 2015), *The 48th Congress of the Congress of the International Society for the History of Medicine*, *Congreșele Naționale de Medicină Internă (Căciulata)*, *Congresul Universității de Medicină și Farmacie “Carol Davila”* (10-12 octombrie 2019, București), *Conferința Națională de Cardiologie în Medicina Generală* (16-18 iunie 2017, 21-23 iunie 2018, București), *Congresul anul al Asociației Medicale Române* (2019), *Simpozionul Național cu participare internațională „Francisc Rainer”* (8-10 octombrie 2020), *Conferința Națională Medicina Bazată pe Dovezi* (București), *Conferința Națională de Bioetică* (2018), *Simpozionul “Francisc Rainer”* (2020), *Conferințele Academiei Oamenilor de Știință din România* (2020), *Zilele Medicale Prahovene* (Sinaia), *Zilele Medicale Caracalene* (Caracal), *Conferința “Actualități în medicina de urgență”* (Cluj-Napoca, 2015), *Zilele Spitalului Municipal de Urgență din Moinești* (2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022), *Conferințele „Medicina de familie – prima linie în asistența medicală”* (Brăila), *Conferința Medicală Interdisciplinară MEDDEX* (Craiova și Brașov, 2016) etc.

RECENZIIILE CĂRȚILOR DE AUTOR PUBLICATE

1. Recenzia cărții „Practica medicală pentru studenții la medicină – cazuri clinice” (autori coordonatori **Diaconu C.**, Găman MA), cu titlul „Cazuri clinice pentru viitorii medici”,

- semnată de Prof. Dr. Dan Mischianu, publicată în *Viața Medicală* nr. 28 (1485), anul XXX, 13 iulie 2018.
2. Recenzia cărții „Bolnavul cu infarct miocardic” (autor coordonator **Diaconu C**), cu titlul „Bolnavul cu infarct miocardic nu este un condamnat pe viață”, semnată de Dr. Irina Beloiu, publicată în *Viața Medicală* nr. 21 (1478), anul XXX, 25 mai 2018.
 3. Recenzia cărții „De la simptom la diagnostic în medicina internă – cazuri clinice” (autor coordonator **Diaconu C**), cu titlul „Superficializarea medicinei clinice”, semnată de Prof. Dr. Dan Mischianu, publicată în *Viața Medicală* nr. 39 (1341), anul XXVII, 25 septembrie 2015.
 4. Recenzia cărții „De la simptom la diagnostic în medicina internă – cazuri clinice” (autor coordonator **Diaconu C**), cu titlul „Bolnavi din lumea reală”, semnată de Prof. Dr. Ion Bruckner, președintele Societății Române de Medicină Internă, publicată în *Viața Medicală* nr. 26 (1328), anul XXVII, 26 iunie 2015.
 5. Recenzia cărții „De la teorie la practică în medicina internă – cazuri clinice”, (autori coordonatori Bartoș D, **Diaconu C**) semnată de Prof. Dr. Eugen Moța, președintele Societății Române de Nefrologie, publicată în revista *Medicina Modernă* vol. 21, nr. 1, 2014.
 6. Recenzia cărții „Sindromul metabolic” (autor unic **Diaconu C**) semnată de Dr. Mihail Mihailide, director fondator al publicației *Viața Medicală*, cu titlul „Acceptat și controversat în sindromul metabolic”, în *Medicina Modernă* vol. XIX, nr. 1, 2012.
 7. Recenzia cărții „Sindromul metabolic” (autor unic **Diaconu C**) intitulată „Definiții multiple, un singur sindrom”, semnată de Dr. Maria Dragotă, șef secție medicală publicația *Viața Medicală*, în *Viața Medicală* nr. 27 (1121), anul XXIII, 8 iulie 2011.
 8. Recenzia cărții „Boli digestive cu manifestări cutanate – semnale de alarmă” (autori **Diaconu C**, Bălăceanu A, Sărsan A), semnată de Prof. Dr. Alexandru Oproiu, în *Medicina Modernă* 2010, vol. XVII, nr. 5.
 9. Recenzia cărții „Boli digestive cu manifestări cutanate – semnale de alarmă” (autori **Diaconu C**, Bălăceanu A, Sărsan A), intitulată „Clinica înainte de toate”, semnată de Prof. Dr. Alexandru Oproiu, în *Viața Medicală*, nr. 19 (1061), anul XXII, 14 mai 2010.
 10. Recenzia cărții „Boli digestive cu manifestări cutanate – semnale de alarmă” (autori **Diaconu C**, Bălăceanu A, Sărsan A) semnată de Prof. Dr. Justin Dumitru C. Diaconu, în *Dermatovenerologie*, 2010, vol. 55, nr.4.
 11. Recenzia cărții „Considerații privind patologia mucoasei bucale și peribucale” (autori Diaconu J, Slăvescu D, Arion M, Bălăceanu A, Diaconu A, **Diaconu C**), semnată de Prof. Dr. Pavel Vulcan, în *Dermatovenerologie*, vol. 48, nr. 1, 2003.

RECENZOR ȘTIINȚIFIC AL CĂRȚILOR:

1. Recenzia cărții “Epigenetica în practica medicală – ghid pentru clinician”, autor Sorin Buzinschi, Editura Medicală Amaltea, 2017. Publicată în *Viața Medicală*, nr. 23 (1429), anul XXIX, 9 iunie 2017, cu titlul „Informații genetice cu aplicabilitate clinică”. Recenzor **Camelia Diaconu.**
2. Recenzia cărții “Repertor de simptome”, Editura ALL, 2015, autori Keith Hopcroft, Vincent Forte. Publicată în *Viața Medicală* nr. 31(1333), anul XXVII, 31 iulie 2015, cu titlul „Aliatul medicului de familie”. Recenzor **Camelia Diaconu.**
3. Recenzia cărții “Dicționar de termeni medicali”, autor Harvey Marcovitch, Editura Niculescu 2015. Recenzor **Camelia Diaconu.**
4. Recenzia cărții “Semiologie medicală”, vol. I, autori Dan L. Dumitrașcu, Daniela Fodor, Adriana Albu, Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”, publicată în *Viața Medicală* nr. 15 (1265), anul XXVI, 11 aprilie 2014 cu titlul „Semiologia, un domeniu în continuă adaptare”. Recenzor **Camelia Diaconu.**
5. Recenzia cărții “Dicționar de termeni medicali”, editor Harvey Marcovitch, Editura Niculescu București, 2014. Recenzor **Camelia Diaconu.**
6. Recenzia cărții “Unda Q în infarctul miocardic”, autor Radu Grigore, Editura Viața Medicală Românească, publicată în *Viața Medicală* nr.16 (1214), anul XXV, 19 aprilie 2013 cu titlul „500 pagini despre unda Q”. Recenzor **Camelia Diaconu.**
7. Recenzia cărții “Ultrasonografia clinică a abdomenului și pelvisului”, autori Radu Badea, Lidia Ciobanu, Monica Lupșor, Editura Medicală, București 2012, publicată în *Viața Medicală* nr. 45 (1191), anul XXIV, 9 noiembrie 2012, cu titlul “Stetoscopul virtual”. Recenzor **Camelia Diaconu.**

MEMBRĂ ÎN ORGANIZAȚII ȘI SOCIETĂȚI ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE (21)

- Academia Națională de Medicină a Franței – membru asociat
- Academia Oamenilor de Știință din România – membru corespondent
- Uniunea Medicală Balcanică - președinte
- European Association of Science Editors
- Romanian Association of Science Editors – membru fondator, vicepreședinte
- American College of Cardiology (ACC) – **Fellow, FACC** (din august 2015)

- Heart Failure Association of the European Society of Cardiology – **Silver Member** (din luna mai 2018)
- Societatea Europeană de Cardiologie – **Fellow, FESC** (din noiembrie 2013)
- American College of Physicians – **Fellow, FACP** (din septembrie 2013)
- European Federation of Internal Medicine – **Fellow, FEFIM** (din octombrie 2013)
- European Association for Cardiovascular Prevention and Rehabilitation (EACPR)
- European Society of Cardiology Working Group on Acute Cardiac Care
- European Society of Cardiology Council on Hypertension
- Athens Institute for Education and Research
- Societatea Europeană de Ultrasonografie
- World Heart Failure Society
- Societatea Română de Medicină Internă
- Societatea Română de Cardiologie
- Grupul de lucru de Insuficiență Cardiacă al Societății Române de Cardiologie
- Grupul de lucru de Cardiopatie Ischemică al Societății Române de Cardiologie
- Societatea Română de Ultrasonografie
- Societatea Română de Hipertensiune Arterială
- Asociația Medicală Română
- Societatea Română de Gastroenterologie și Endoscopie digestivă
- Ad-Astra – Asociația Cercetătorilor Români
- Colegiul Medicilor din România

Participări constante la *Congresul European de Cardiologie, Congresul European de Insuficiență Cardiacă, Congresul European de Ultrasonografie, Congresul European de Hipertensiune Arterială, Congresul Mondial de Insuficiență Cardiacă, Congresul European de Medicină Internă, Congresele Naționale de Medicină Internă, Congresele Naționale de Gastroenterologie și Endoscopie digestivă, Congresul Național de Ultrasonografie în Medicină, Congresul Național de Hepatologie, Congresul Asociației Mării Negre pentru Studiul Ficatului, Conferințele de Studii Interdisciplinare în Medicină, congresele și sesiunile științifice anuale organizate de Uniunea Medicală Balcanică, Conferințele Naționale de Medicina Familiei, Conferințele Naționale de Farmacie, Conferința Națională de Aterotromboză, Congresele anuale ale Asociației Medicale Române de la Academia Română, Zilele Medicale Prahovene, Zilele Medicale Caracalene, Zilele Medicale ale Spitalului Municipal de Urgență Moinești, Zilele Medicale Brăilene, Zilele Medicale Argeșene, Congresul Internațional de Geriatrie și Gerontologie, etc.*

ACTIVITATE ÎN PRESA AUDIO-VIZUALĂ ȘI ALTE MEDII DE EDUCAȚIE MEDICALĂ A POPULAȚIEI; POPULARIZAREA PROPRIILOR REZULTATE ȘTIINȚIFICE

Interviu **televiziunea SensoTV**, cu tema: “Hipertensiunea arterială, afecțiunea de care suferă unul din doi români”, septembrie 2019, <https://www.sensosanatate.ro/Cardiovasculare-10233/hipertensiunea-arteriala/>

Interviu publicat în “**Viața Medicală**”, nr. 22, 1 iunie 2018, cu titlul “Studentii medicinisti întâresc rândurile Uniunii Medicale Balcanice”, semnat Dan Dumitru Mihalache.

Invitată în emisiunea în direct “**Aici, acum**”, difuzată pe postul de televiziune TVR1, 3 aprilie 2018.

Invitată în emisiunea “**DigiMatinal**”, difuzată pe postul de televiziune Digi24, 16 ianuarie 2018.

Invitată în emisiunea “**Realitatea spirituală**”, difuzată pe postul de televiziune Realitatea TV, 21 august 2016.

Invitată în emisiunea “**Universul credinței**”, difuzată pe postul de televiziune TVR1 (3 iunie 2016).

Invitată în emisiuni pe teme medicale și de responsabilitate socială ale postului TrinitasTV.

Invitată în mod repetat ca speaker la emisiunea “**Leac bun**” difuzată pe postul de televiziune România TV (noiembrie 2015, decembrie 2015, ianuarie 2016, aprilie 2016).

Invitată ca speaker la emisiunea “**Noi să fim sănătoși**” a postului de televiziune GiGa Tv, 28 februarie 2014.

Apariție pe coperta revistei Galenus, aprilie 2012, cu interviu în extenso publicat în același număr al revistei.

Prezentarea lucrării “Despre patologia venoasă” în cadrul evenimentului SAFRINA București (Sănătate - Frumusețe - Interactivitate), organizat de Houston NPA, 7 iunie 2012, Crystal Palace Ballroom.

Invitată ca speaker la Conferința de presă prilejuită de lansarea campaniei de sănătate și responsabilitate socială “**O inimă sănătoasă iubește mai mult**” a lanțului de farmacii Catena, din data de 11 februarie 2010, Hotel Intercontinental, București.

Participări repetate în 2010, 2011, 2013, 2015, 2017 în calitate de invitat-speaker la emisiunile postului național de Radio România Cultural “**Știința în cuvinte potrivite**” și “**A ști pentru a trăi**”, emisiuni pe teme medicale.

De asemenea, pe parcursul anului 2010, invitată în calitate de speaker în emisiuni ale postului de televiziune online SănătateaTV.

În ianuarie 2011 invitată în emisiunea „**Matinalii**” a postului de televiziune 10 TV, pentru a răspunde întrebărilor telespectatorilor pe teme medicale.

REZUMATUL ACTIVITĂȚII DIDACTICE, PROFESIONALE ȘI DE CERCETARE, RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII

Publicații: **11 cărți coordonator, 1 carte editor, 2 cărți unic/prim autor, 4 cărți coautor, autor de 135 capitole în alte 47 cărți**

Articole în extenso publicate în reviste cotate ISI Web of Science (Clarivate Analytics), cu factor de impact: **188**

Articole în extenso indexate ISI Web of Science (Clarivate Analytics), fără factor de impact: **89**

Articole în reviste CNCSIS categoria B(+), indexate în baze de date internaționale: **288**

Articole CNCSIS categoria B: **4** (3 de unic/prim autor).

Articole CNCSIS categoria C, D: **8** (toate de unic/prim autor).

Articole publicate în extenso în reviste internaționale online: **5** (prim/unic autor).

Articole în extenso în alte reviste, publicații din țară cu ISSN sau ISBN: **210** (205 de unic autor).

ISI Clarivate Analytics: număr de citări 2507, Indice Hirsch 29 (la 25.07.2023)

Google scholar: număr de citări 3716, Indice Hirsch 32, I10-index 120 (la 25.07.2023)

Scopus: număr de citări 1515, Indice Hirsch 22 (la 28.12.2022)

Orcid.org/0000-0001-6837-260X

Studii publicate în volumele de rezumate ale unor manifestări științifice internaționale cotate ISI: **113**

Studii publicate în volumele de rezumate ale unor manifestări științifice internaționale cu ISSN/ISBN: **133**

Studii publicate în volumele de rezumate ale unor manifestări științifice naționale cu ISSN/ISBN: **207**

Studii publicate în volumele de rezumate ale conferințelor internaționale de specialitate fără ISSN/ISBN: **38**

Studii publicate în volumele de rezumate ale conferințelor naționale de specialitate fără ISSN/ISBN: **11**

Lucrări științifice comunicate la manifestări științifice internaționale cu volum de rezumate cu ISSN: **145**

Lucrări științifice comunicate la manifestări științifice naționale recunoscute, cu volum de rezumate: **192**

Lucrări științifice comunicate la manifestări științifice naționale recunoscute, fără volum de rezumate: **9**

Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice internaționale: **30**

Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale: **153**

Grant/proiect câștigat prin competiție, director/responsabil de grant/proiect: **2**

Granturi/proiecte câștigate prin competiție, membră: **9**

Studii multicentrice internaționale, investigator: **1**

Proiecte educaționale și de formare continuă (director/responsabil): **91**

Proiecte educaționale și de formare continuă (membră): **10**

Membru asociat Academia Națională de Medicină a Franței

Membru corespondent Academia Oamenilor de Știință din România

Președinta unei societăți profesional-științifice internaționale: 1

Președinta Secției Naționale Române a unei societăți profesional-științifice internaționale: 1

Membră în conducerea unor structuri profesional-științifice internaționale: **1**

Membră în conducerea unor structuri profesional-științifice naționale: **4**

Guest Editor Șef – Special Issue al unei reviste științifice medicale internaționale (publisher MDPI Elveția) cu cotație ISI Clarivate Analytics, factor de impact 2,948

Editor Șef al unei reviste științifice medicale internaționale indexate BDI, cotație B+

Editor Onorific o revistă științifică medicală internațională indexată BDI, cotație B+

Membră în comitetul editorial: **25** reviste internaționale/ naționale

Peer-reviewer pentru 48 reviste științifice internaționale sau naționale, cotate ISI Clarivate Analytics, alte BDI, indexate PUBMED sau cu ISSN/ISBN.

Premii/distincții internaționale: **31**

Premii/distincții naționale: **76**

Președinte comitet de organizare și științific manifestări științifice internaționale: **4**

Președinte/Membră comitet științific/ de organizare manifestări științifice internaționale: **31**

Membră comitet științific/ de organizare manifestări științifice naționale: **56**

Participare efectivă la manifestări științifice (diplome de participare): **304**

Membră în organizații și societăți științifice naționale și internaționale: **22**

Cursuri de perfecționare finalizate cu diplomă de absolvire: **24**

Alte cursuri de perfecționare finalizate cu certificat de participare: **23**

Data 25.07.2023